
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 6 (388) 2011. gada aprīlis (I) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Skolotājas dzīve — ieskats mūsu tautas vēstures lappusēs

Pamatskolā jaunas telpas
1. aprīlī Lielvārdes pamatskolā notika jaunās mūzikas klases 

un nodarbību telpu atklāšana. Jaunās telpas izbūvētas virs sporta 
zāles — skolas jumta stāvā, tādēļ gaišas un saulainas. Par jaunajām 
nodarbību telpām prieks visiem, bet īpaši par mūzikas klasi priecājas 
skolotāja Inga Blumfelde. 

Jaunajā klasē ir laba akustika, to atklāšanas sarīkojumā node-
monstrēja arī pamatskolas kora priekšnesums.

Lielvārdes pamatskolas jumta telpu renovācijas projekts veikts 
Valsts investīciju programmas ietvaros trijās kārtās, katrā no tām 
ieguldīts pašvaldības līdzfinansējums. Kopējā projekta summa — 
Ls 60 952, Valsts investīciju programmas līdzekļi — Ls 28 404.  

Koristus jaunajās pamatskolas telpās sveic Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētājs Imants Balodis.

MĀRA ROGAS foto

Daina Grīnhofa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
skolotāja

22. martā savu 90. dzimšanas dienu atzī-
mēja bijusī Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas skolotāja Lilija Klimentjeva. 

Viņas sarežģītais dzīvesstāsts tika izklās-
tīts «Lielvārdes Ziņās» tieši pirms 10 gadiem. 
Toreiz skolotājai palika tikai 80, bet viņa jau 
tad teica, ka nevajagot par viņu rakstīt, jo 
«veci cilvēki nevienu neinteresē», ka «vecs 
ir vecs. Punkts».

Desmit gadi. Pa šo laiku izaugusi jauna 
paaudze, kurai stāstījums par skolotājas 
dzīvi būs arī ieskats mūsu tautas vēstures 
lappusēs.

Lilija Klimentjeva dzimusi Baltkrievijā 
Vitebskas apgabala Hrapovičas rajonā. Vi-
ņas vecāki ir latvieši, kaut dzimtas uzvārds 
skan slāviski. Ķimentiņu ģimenes galva 
Augusts bija Krievijas latvietis, kurš piecus 
gadus dienēja par jūrnieku cara armijā. 
Dokumentos viņa uzvārds krievu valodā 
tika ierakstīts dažādi, viena no versijām bija 
«Kimentjev», un tad kādam rakstvedim likās, 
ka uzvārdā izlaists burts «l». Tā Ķimentiņš 
kļuva par Klimentjevu, un skolotāja, godinot 
sava tēva piemiņu, nekad to nav vēlējusies 
nomainīt. Skolotājas māte Marija bija no 
Tukuma, svešumā viņa nokļuva 1. pasaules 
kara bēgļu gaitās. 

Skolas un jaunības gadi Lilijai bijuši saistīti 
ar Krieviju. 1937. gadā pēc skolas beigšanas 
Smoļenskā viņa iestājās Ļeņingradas Latvie-
šu pedagoģiskajā skolā. Pēc pusgada mācību 
iestādi likvidēja, citu pēc cita apcietināja 
pasniedzējus. Kā saka pati Lilija, Krievijas 
latviešiem Baigais gads sākās jau 1937. gadā. 
Tāpēc viņa atkal atgriezās Smoļenskā. 

1941. gadā Smoļenskas pedagoģiskā skola 
gatavojās izlaidumam, taču tas nenotika, 
jo bija sācies 2. pasaules karš. Pilsēta tika 
bombardēta, ielās tvarstīja jauniešus, lai 
vestu uz Vāciju. Aizturēja arī Liliju, pārtrūka 
sakari ar vecākiem un māsu. Lai nenokļūtu 
darba nometnē Vācijā, aizturētie jaunieši 
bēga un nokļuva... pie partizāniem. Bija 
jādzīvo Minskas meža vidū. Apkārt purvi. 
Kokos — pakārtas sievietes un bērni. Plosījās 
tīfs un bads. Šajā laikā Lilija bija sakarniece, 
medicīnas māsa un pavāre (bet pārtikas un 
sāls nebija nemaz!). Nekādās kaujas operā-
cijās viņa netika piedalījusies. Teritoriju no 
vāciešiem atbrīvoja 1944. gada jūnijā.

To visu atceroties, Lilijai sāp sirds. Grūtā 

jaunība, pieredzētās šausmas, mātes cieša-
nas. Viņa nepiedalījās tēva bērēs, bet zina, 
ka tēvam pat zārka nebija. Viņš guldīts svešā 
zemē, ietīts latviskā segā.

1947. gadā Lilija kopā ar māti atbrauca 
uz Lielvārdi un sāka strādāt par skolotāju 
tā saucamajā Sarkanajā skolā. 

Viņas pirmie skolēni bija rakstnieks Jāzeps 
Osmanis, zinātnieki Teodors Dumpis, Kārlis 
Ārons, Laima Ziepīte — vēlākajos gados 
matemātikas skolotāja un kolēģe Lielvārdes 
vidusskolā. 1976. gadā skolotāja Klimentjeva 
aizgāja pensijā, bet, aizvietojot vairākus 
kolēģus, vēl nostrādāja līdz astoņdesmito 
gadu vidum.

Pārkāpjot savu principu, ka «vecs ir vecs», 
Lilija pagājušajā gadā atnāca uz savas skolas 
65 gadu jubilejas pasākumu, kur viņai tika 
pasniegta skolas «Goda Zīme» — sudraba 
piespraude par ieguldījumu jaunās paaudzes 
skološanā. 

Pa šo laiku mūžībā ir aizgājusi māsa Valija, 
kas dzīvoja Čeļabinskā, nu jau vairākus gadus 
līdzās nav vīra Daniela. Ikdienas dzīvi atvieglo 
Elgas Dīzenbahas palīdzība saimnieciskajos 
darbos, skolotājas Regīnas Gribustes apcie-
mojumi un telefona zvani.

Logs trešajā stāvā. Pie tā sēž sieviete. 
Balti mati un balta jaciņa. Es viņu pazīstu 
jau trīsdesmit gadu. Viņa nekad ne par 
ko nežēlojas, nesūdzas, nevienu neskauž 
un neaprunā. Dažreiz «Lillis ir bēdīgs, bet 
šodien vēl nav raudājis». Palaikam viņa 
paskatās ārā, pamāj ar roku pazīstamajiem. 
Es vienmēr garāmejot skatos uz logu trešajā 
stāvā. Skatos uz baltajiem matiem un balto 
jaciņu. Vienmēr māju ar roku.

Arī Jūsu lielajā jubilejā, Lilija! Un man 
piebiedrojas visi kolēģi Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolā.  

Lilija Klimentjeva Lielvārdes vidusskolas 
salidojumā 2010. gada maijā.



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
Domes sēdē 30. martā

 Pieņemti Saistošie noteikumi: 
«Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas 

pašvaldības aģentūras nolikums»,
«Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas 

pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi»,
«Nekustamā īpašuma «Jaunzemi», Lēdmanes 

pagasts, Lielvārdes novads, 2. zemes vienības 
detālplānojums». 

 Apstiprināts Lielvārdes novada pašval-
dības nevalstisko organizāciju projektu līdz-
finansēšanas konkursa nolikums (publicēts 
www.lielvarde.lv) un Lielvārdes novada domes Jau-
natnes lietu konsultatīvās komisijas nolikums. Maija 
sākumā plānots izsludināt konkursu NVO.

 Lielvārdes novada domes lēmums «Par 
Lielvārdes novada sporta centra sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem» tiek papildināts:

Saunas un tās palīgtelpu noma par pirmo 
stundu — Ls 10, par katru nākamo — Ls 5.

 Lielvārdes novada dome piedalīsies program-
mas «INTERREG IV-C» atklātajā projektu iesnie-
gumu konkursā ar līdzdalību projektā «Mikro ini-

ciatīva attieksmes maiņai attiecībā uz oglekļa di-
oksīda ekonomiju vietējā līmenī» («MIRABELLE») 
kā viens no 10 partneriem un iesniegs projekta 
vadītājam — organizācijai «QeC-ERAN» (Beļģija) 
nepieciešamos dokumentus. Lielvārdes novada 
domes budžeta līdzfinansējums 12 108,17 EUR. 
Projekta kopējā summa ir 1 035 495,00 EUR.

 Dome nolēma iesniegt Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 
organizētā Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta (KPFI) projektu konkursa «Atjaunojamo 
energoresursu izmantošana siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanai» ietvaros projekta 
pieteikumu «Saules kolektora sistēmas uzstā-
dīšana Lielvārdes novada sporta centra hallei 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai un 
energoefektivitātes paaugstināšanai».

Projekta apstiprināšanas gadījumā Lielvārdes 
novada pašvaldības līdzfinansējums — 27 919,70 
LVL, t. sk. PVN 22% apmērā. Projekta kopējā 
summa ir 111 678,80 LVL.

 2011. gadā licences un licences kartītes 
izsniegšana pasažieru pārvadātājiem ar vieglajiem 
taksometriem Lielvārdes novada administratīvajā 

teritorijā tiks deleģēta Ogres novada pašvaldībai 
(līdz 2012. gada 27. februārim).

 Apstiprināts nekustamā īpašuma «Jaun-
zemi», Lēdmanes pagasts, Lielvārdes novads 
2. zemes vienības detālplānojums.

 Atkārtoti uzsākta detālplānojuma izstrāde 
un apstiprināts darba uzdevums nekustamā 
īpašuma Lāčplēša iela 55, Lielvārde, Lielvārdes 
novads, teritorijai.

 Izskatot Dzīvokļu īpašnieku biedrības «Lāč-
plēša 23a» valdes priekšsēdētājas Ilzes Fokinas 
iesniegumu un iepazīstoties ar tam pievienotajiem 
dokumentiem (dzīvokļu īpašnieku kopsapulces 
protokolu u. c.), 25 dzīvokļu dzīvojamā mājas Lāč
plēša ielā 23A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, pār-
valdīšanas un apsaimniekošanas tiesības tiek no-
dotas Dzīvokļu īpašnieku biedrībai «Lāčplēša 23a».

 Pašvaldības zemes gabala daļa Meža ielā 
18A, Lielvārdē, tiks iznomāta kapu vietu aprīko-
juma tirdzniecībai.

 No Lielvārdes novada administratīvās ko-
misijas un politiski represēto personu statusa 
noteikšanas komisijas sastāva izslēgta Taiga 
Zvejniece.  

Kas jāzina par īres līgumiem PUBLISKĀ APSPRIEŠANA —
AICINĀM PIEDALĪTIES VISUS LIELVĀRDES 
NOVADA IEDZĪVOTĀJUS!

Paziņojums par attīstības plānošanas 
dokumenta «Lielvārdes novada attīstības 
programma 2011.—2017. gadam» un vides 
pārskata projektu publisko apspriešanu

Saskaņā ar Lielvārdes novada domes 30.03.2011. sēdes Nr. 4, lēmu-
mu Nr. 15 tiek uzsākta attīstības plānošanas dokumenta «Lielvārdes 
novada attīstības programma 2011.—2017. gadam» un vides pārskata 
projektu publiskā apspriešana.

 
Attīstības plānošanas dokumenta izstrādātājs: SIA «NK konsultāciju 

birojs», Mūkusalas iela 42, Rīga, tālr.: 67609490 un SIA «AC konsultācijas», 
Balasta dambis 70a — 1, tālr.: 67 873 810, apvienība.

Vides pārskata izstrādātājs: SIA «NK Konsultāciju birojs», Mūkusalas 
iela 42, Rīga, tālr.: 67609490.

Joma, uz kuru attiecas plānošanas dokuments: stratēģiskā attīs-
tības plānošana. 

Attīstības plānošanas dokumenta darbības termiņš: 7 gadi.
Teritorija, kuru ietekmēs attīstības plānošanas dokumenta īste-

nošana: Lielvārdes novads.
Attīstības plānošanas dokumenta «Lielvārdes novada attīstības 

programma 2011.—2017. gadam» un Vides pārskata projektu publiskā 
apspriešana noteikta no 08.04.2011. līdz 20.05.2011.

Publiskās apspriešanas sabiedriskās apspriedes notiks:
10. maijā 17.30 Jumpravas kultūras namā, Daugavas iela 6, Jumprava, 

Jumpravas pagasts, Lielvārdes novads, 
11. maijā 17.30 Lielvārdes novada domē, Raiņa iela 11 A, Lielvārde, 

Lielvārdes novads,
12. maijā 17.30 Lēdmanes tautas namā, «Ziediņi», Lēdmane, Lēd-

manes pagasts, Lielvārdes novads.

Ar attīstības programmas un vides pārskata projektiem var iepa
zīties:

Drukātā veidā (iestāžu darba laikos):
 Lielvārdes novada domē, Raiņa iela 11 A, Lielvārde, Lielvārdes 

novads; 
 Jumpravas pagasta pārvaldē, Daugavas iela 6, Jumprava, Jumpravas 

pagasts, Lielvārdes novads;
 Lēdmanes pagasta pārvaldē, «Pagastmāja», Lēdmanes pagasts, 

Lielvārdes novads;
 Lielvārdes bibliotēkā, Parka iela 3, Lielvārdes, Lielvārdes novads; 

LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU PREZIDENTA BIROJS
21.03.2011. Imantam Balodim

(kolektīvā iesnieguma autoru informēšanai)
Par iesnieguma virzību
Informēju, ka Jūsu iesniegums par elektroenerģijas jaunajiem tarifiem 

Ministru prezidenta V. Dombrovska uzdevumā nosūtīts ekonomikas mi-
nistram A. Kamparam izskatīšanai un atbildes sniegšanai.

Valsts kancelejā Jūsu iesniegums saņemts 2011. gada 21. martā un 
reģistrēts ar Nr. B-760-kol.

Ministru prezidenta biroja vadītāja О. Augustovska

Jānis Bite, 
juriskonsults

Lielvārdes novada dome 
30.03.2011. sēdē pieņēma lēmu-
mu «Par Lielvārdes novada paš-
valdības īpašumā esošo izīrēto 
dzīvojamo telpu īres līgumu slēg-
šanas un īres maksas iekasēša-
nas pilnvarojumu». Tajā noteikts, 
pilnvarot izīrēto dzīvojamo telpu 
īres līgumus un īres līgumu Pār-
jaunojuma līgumus par Lielvār-
des novada pašvaldības īpašumā 
esošajiem dzīvokļiem sagatavot 
un parakstīt: Jumpravas pagasta 
teritorijā — Jumpravas pagasta 
pārvaldes vadītāju, Lēdmanes 
pagasta teritorijā — Lēdmanes 
pagasta pārvaldes vadītāju, Liel-
vārdes pilsētas teritorijā — SIA 
«Lielvārdes Remte».

Šis domes lēmums ir saistošs 
tiem dzīvojamo telpu (dzīvokļu) 
lietotājiem, kuri dzīvo pašvaldības 
izīrētajās dzīvojamajās platībās. 
Lielvārdes novada pašvaldība ie-
kasēs īres maksu par izīrētajiem 
dzīvokļiem Jumpravas un Lēdma-
nes pagastos, savukārt Lielvārdes 
pilsētā — SIA «Lielvārdes Remte». 

Īres maksa, pamatojoties uz 
Latvijas Republikas normatīva-
jiem aktiem un saskaņā ar Liel-
vārdes novada domes 29.12.2010. 
sēdes lēmumu «Par dzīvojamās 
telpas īres maksu pašvaldībai 

piederošajās dzīvojamās telpās», 
labiekārtotam dzīvoklim ir no-
teikta Ls 0,09/m2. Īres maksu var 
samazināt, ja dzīvoklī nav pilns 
labiekārtojuma līmenis.

Īres līgumi Lielvārdē tiks slēgti 
arī ar to dzīvokļu lietotājiem, kuri ir 
privatizējuši savas dzīvojamās pla-
tības, noslēguši pirkuma līgumus 
ar Lielvārdes pilsētas dzīvojamo 
māju privatizācijas komisiju, bet 
tos nav ierakstījuši zemesgrāmatā 
uz sava vārda. Jāatgādina, ka vēl 
joprojām ir privatizēto dzīvokļu 
lietotāji, kuri nav parakstījuši pir-
kuma līgumu ar Lielvārdes pilsētas 
dzīvojamo māju privatizācijas ko-
misiju. Šīs formalitātes var kārtot 
Lielvārdes novada pašvaldības 
Juridiskajā nodaļā (312. kab.) pirm-
dienās un ceturtdienās.

Lai dzīvojamo platību ierakstītu 
zemesgrāmatā uz sava, dzīvok-
ļa lietotāja vārda, un kļūtu par 
dzīvokļa īpašnieku, nepieciešams 
veikt dzīvojamās platības inventa-
rizāciju (iesniegums un dokumenti 
iesniedzami Valsts zemes dienesta 
Rīgas reģionālās nodaļas birojā 
Ogrē, Brīvības ielā 48, 203. kab.). 
Pēc telpu inventarizācijas VZD iz-
sniegs Kadastra izziņu, kas kopā 
ar citiem nepieciešamajiem doku-
mentiem pievienojama notariāli 
apstiprinātam nostiprinājuma lūgu-
mam (jāiesniedz Ogres zemesgrā-
matu nodaļā, Mālkalnes pr. 10).  



3

Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Pašvaldı̄as policijas zin,as

Ainārs Lideris, 
Lielvārdes pašvaldības policijas 
vecākais inspektors 

No 2011. gada 12. marta līdz 1. aprīlim 
Lielvārdes pašvaldības policijas darbinieki 
saņēmuši 22 izsaukumus. Sastādīts 21 admi-
nistratīvais pārkāpumu protokols, 11 protokoli 
par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā 
vietā, 1 protokols par bērna audzināšanas un 
izglītošanas pienākumu nepildīšanu, 4 protokoli 
par nepilngadīgo atrašanos alkoholu reibumā, 
2 — par nepilngadīgo iesaistīšanu alkohola 
lietošanā, 1 — par dzīvošanu bez derīgas 
pases, 2 protokolus par dzīvnieku turēšanas 
noteikumu pārkāpšanu. 

Naktī uz 25. martu Lielvārdes pašvaldī-
bas policija īpašu vērību pievērsa atpūtas 
vietām Lielvārdes pilsētā, lai pārbaudītu, 
vai izklai des vietās neatrodas nepilngadīgas 
personas, kā arī tiek ievērota sabiedriskā 
kārtība. Vai nu slikto laika apstākļu dēļ, vai 
arī kāda cita iemesla dēļ izklaides vietas 
nebija īpaši apmeklētas, taču neskatoties uz 
to, «Klubiņa pie Rumbiņas» deju zālē atradās 
2 nepilngadīgas personas, kuras bija alkohola 
reibumā. Nepilngadīgajiem tika sastādīti 
administratīvo pārkāpumu protokoli par 
atrašanos reibuma stāvoklī, un pēc tam viņi 
tika nodoti vecākiem. Šiem nepilngadīgajiem 
kopā ar vecākiem būs jādodas uz Lielvārdes 
novada administratīvo komisiju. Arī viesu 
namā «Oši» neiztika bez starpgadījumiem. 
Kāds Rembates iedzīvotājs bija ieradies uz 
pasākumu noskaņojies nevis dejot, bet gan 
izkauties. Kad «Ošu» apsardzes darbinieks 
bija izvadījis agresīvi noskaņoto personu 
no telpām, vīrietis nevis devās mājup, bet 
turpināja izraisīt konfliktsituācijas ar atpūtas 
vietas apmeklētājiem pie ieejas. Kad pēc 
atpūtas vietas darbinieku izsaukuma ieradās 
pašvaldības policijas darbinieki, nācās pie-
lietot fizisku spēku, lai pārtrauktu agresīvi 

noskaņotā vīrieša, kurš bija stiprā alkohola 
reibumā, nelikumīgās darbības. Vīrietis bija 
jau iepriekš īpaši gatavojies pasākumam, jo 
pirms vīrieša nogādāšanas Valsts policijas 
Rīgas reģiona pārvaldes Ogres iecirknī, pār-
baudot vīrieša mantas, pie viņa tika atrasts 
iespaidīga izmēra virtuves nazis. 

Pirmajā skolas dienā pēc skolēnu brīvlaika 
Lielvārdes pašvaldības policijas darbiniekiem 
nācās saskarties arī ar skolēniem, tā jau no 
rīta nācās paviesoties Lielvārdes vidusskolā, 
kur kāds 8. klases skolnieks bija aizbarikadējis 
klases durvis, sakraujot skolas solus vienu 
uz otra, kā rezultātā, nākot klasē skolotājai, 
soli gāzās. Sekas — bojāts skolas inventārs, 
traucēts mācību process. 

Kādam varētu rasties jautājums, vai ar 
šo problēmu nevajadzētu nodarboties pašai 
skolai, nevis pašvaldības policijai? Arī skolo-
tājiem ir jāveic ne tikai bērnu izglītošana, bet 
arī audzinošs darbs. Varētu rasties iespaids, 
ka pedagogi nenodarbojas ar bērnu audzinā-
šanu, taču tas tā nav. Uz skolu pašvaldības 
policija tiek izsaukta tikai tad, kad pedagogi 
jau ir izsmēluši un izmēģinājuši visas iespējas, 
mēģinot tikt galā ar audzēkni paši saviem 
spēkiem. Lielvārdes novadā ir izveidota 
Nepilngadīgo lietu komisija, kuras sastāvā 
ir pedagogi no novada skolām, bāriņtiesas 
pārstāvji, pašvaldības policijas darbinieki. 
Šīs komisijas darbs ir izvērtēt nepilngadī-
gas personas, kuras negrib ievērot skolas 
iekšējās kārtības noteikumus, neattaisnotu 
iemeslu pēc neierodas skolā, kā arī izdara 
citus pārkāpumus. Arī šim skolēnam kopā ar 
vecākiem būs jāierodas uz šo komisiju. Liel-
vārdes novada Nepilngadīgo lietu komisiju 
varētu raksturot kā starpposmu — kā iespēju 
izprast iemeslus, kāpēc nepilngadīgais neie-
vēro vispārpieņemtās normas, izprast, kur ir 
problēma — ģimenē, skolā vai citur. 

Nākošais posms ir valsts policijas nepilnga-
dīgo lietu komisija. Tāpēc Lielvārdes novada 

Nepilngadīgo lietu komisiju vajadzētu uzskatīt 
kā pēdējo salmiņu, pie kura pieķerties, nevis 
kā institūciju, kuras mērķis ir kādu sodīt — 
komisiju, kura mēģina atrisināt problēmu 
Lielvārdes novada ietvaros pašu spēkiem. 

Savukārt kāds Kaibalas pamatskolas sko-
lēns pirmajā skolas dienā pēc brīvlaika nebija 
ieradies skolā. Tā kā skolēns bija nonācis 
nepilngadīgo lietu komisijas redzeslokā, no 
Kaibalas pamatskolas sociālā pedagoga šī 
informācija tika saņemta nekavējoties. Paš-
valdības policija uzreiz uzsāka nepilngadīgā 
meklēšanu. Ierodoties nepilngadīgā dzīves 
vietā, tika noskaidrots, ka nepilngadīgais dzīves 
vietu pametis iepriekšējās dienas vakarā un 
visu nakti nav bijis mājās. Nepilngadīgā vecāki 
par to nebija informējuši ne policiju, ne skolu. 
Tika noskaidrotas nepilngadīgā iespējamās 
atrašanās vietas, viņš tika atrasts Lielvārdes 
novada lauku teritorijā kādā privātmājā. Ne-
pilngadīgais kopā ar vecākiem tika nogādāts 
Lielvārdes policijas iecirknī. Lielvārdes novada 
pašvaldības policijas darbiniekiem radās aiz-
domas, ka nepilngadīgais ir alkohola reibumā, 
pārbaudot alkoholu koncentrāciju nepilngadīgā 
izelpā, fakts apstiprinājās.

Policijas darbinieki noskaidroja, kur ar ko 
kopā nepilngadīgais lietoja alkoholiskos dzē-
rienus. Arī 2 personas, ar kurām nepilngadīgais 
bija lietojis alkoholu, tika nogādātas policijas 
iecirknī. Šī notikuma rezultātā tika sastādīti 
4 administratīvo pārkāpumu protokoli. Nepiln-
gadīgajam par atrašanos alkoholu reibumā, 
nepilngadīgā vecākiem — par bērna audzinā-
šanas un izglītošanas pienākumu nepildīšanu. 
Personām, ar kurām nepilngadīgais lietoja 
alkoholu, — par nepilngadīgā iesaistīšanu 
alkohola lietošanā. 

Ņemot vērā, ka jau nokusis sniegs, lūdzam 
Lielvārdes novada iedzīvotājus sakopt viņiem 
piederošos īpašumus, pievērst uzmanību tam, 
ka daudziem privātīpašumiem nav plāksnīšu 
ar māju numuriem. 

Lielvārdes novada upēs vēl nav izgājis 
ledus, tāpēc pašvaldības policijas darbinieki, 
veicot patrulēšanu, apsekos upju un citu ūdens 
tilpņu apkārtni un, ja ūdens tilpņu tuvumā 
tiks konstatēts nepilngadīgas personas līdz 
16 gadiem bez vecāku uzraudzības, šie bērni 
tiks nogādāti dzīves vietā un nodoti vecākiem. 
Pašvaldības policijas darbinieki jau ir konstatē-
juši gadījumus, kad nepilngadīgie bez vecāku 
uzraudzības ir ūdens tuvumā.  

 Lāčplēša bibliotēkā, Raiņa iela 50—9, Lielvārde, Lielvārdes novads;
 Kaibalas pamatskolā, «Kaibalas pamatskola», Kaibala, Lielvārdes 

pagasts, Lielvārdes novads.
Internetā:

 Lielvārdes novada mājas lapā www.lielvarde.lv;
 Vides pārraudzības valsts biroja mājas lapā: www.vpvb.lv.

Informāciju par attīstības programmas un vides pārskata projek-
tiem pieejama Lielvārdes novada domē, Raiņa ielā 11A, 326. kabinetā, 

kontaktpersona: Benita Šteina, teritorijas plānotāja, t. 65053733, 
benita.steina@lielvarde.lv, 328. kabinetā, kontaktpersona Airita 
Brenča attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas vadītāja, 
t. 65053748, airita.brenca@lielvarde.lv.

Rakstiskus priekšlikumus, atsauksmes un viedokļus par attīstības 
programmas un vides pārskata projektiem iesniegt Lielvārdes novada 
domē Raiņa ielā 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads vai elektroniski uz 
e-pastu dome@lielvarde.lv  no 08.04.2011. līdz 20.05.2011.   

Uzsākta elektroniskā pieteikšanās platību maksājumiem 2011. gadam
Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka atbalsta pretendenti, 

kuri apsaimnieko lauksaimniecībā izmantojamo zemi (LIZ) un ir reģis-
trējušies kā LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmas (EPS) lietotāji, no 
šī gada 22. marta var pieteikties platību maksājumiem 2011. gadam, 
izmantojot EPS.

EPS galvenās priekšrocības Platību maksājumu iesnieguma sagatavo-
šanā ir iespēja taupīt laiku un izvairīties no neprecizitātēm tā aizpildīšanā. 

Pie tam EPS lietotāji var izmantot arī citas šīs sistēmas priekšrocības, 
piemēram, sekot līdzi iesnieguma administrēšanas virzībai, redzēt 
kārtējā un iepriekšējo gadu izmaksāto atbalstu, kā arī izmantot sadaļas 
«Bezakcīzes degviela lauksaimniekiem» un «Projektveidīgie pasākumi», 
ja tās saistītas ar EPS lietotāja aktivitātēm.

Lai kļūtu par EPS lietotāju, jābūt reģistrētam LAD klientu reģistrā, 

jāizveido personīgā e-pasta adrese un jānoslēdz līgums «Par Lauku 
atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmas pakalpojumu 
izmantošanu».

Līgums pieejams LAD interneta mājas lapas www.lad.gov.lv sadaļā 
Elektroniskā pieteikšanās sistēma / Kā kļūt par EPS lietotāju.

Divus aizpildītus un parakstītus līguma eksemplārus jānosūta vai 
jāiesniedz personīgi LAD reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē vai 
LAD Centrālā aparāta Klientu apkalpošanas daļā.

Sīkāka informācija par EPS un tā lietošanu, kā arī 2011. gada platību 
maksājumu atbalsta saņemšanas nosacījumi lasāmi — www.lad.gov.lv.

LAD Eiropas Savienības Tiešo maksājumu departamenta 
Elektronisko pakalpojumu daļa, tālruņi: 67027189; 67027843

Nākas savaldīt gan pieaugušus 
kaušļus, gan apmeklēt skolas



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)

Iedzı̄vota–ji jauta–  SIA „Lielva–rdes Remte”

SIA  „Lielva–rdes Remte” informe–  

Atbilde iedzīvotājiem 
Par zemes nomu

SIA «Lielvārdes Remte» rēķinos iekļauj 
zemes nomas maksu tikai tiem daudzdzī-
vokļu namu īpašniekiem un īrniekiem, kuru 
mājas atrodas uz īpašnieku zemes. Īpašnieks 
var būt gan fiziska persona, gan pašvaldība. 
Zemes nomas maksa ir noteikta un atrunāta 
līgumā ar zemes īpašnieku, pamatojoties 
uz likuma «Par zemes reformu Latvijas Re-
publikas pilsētās» 12. pantu. Zemes nomas 
maksa E. Kauliņa alejas masīvā ir 449,39 Ls 
ar PVN gadā.

Par nekustamā īpašuma 
nodokli (turpmāk tekstā — NĪN)

Lielvārdes novada pašvaldība aprēķina 
NĪN un piestāda rēķinus SIA «Lielvārdes 
Remte» par NĪN zemei, uz kuras atrodas 
daudzdzīvokļu nami. 

Iedzīvotājiem piestādītajos rēķinos kat-
rai mājai aprēķināto zemes nomas un NĪN 
summu SIA «Lielvārdes Remte» sadala uz 
mājas kopējo dzīvojamo platību, nosakot 
izcenojumu uz vienu kvadrātmetru. Aprē-
ķinātā summa katrai mājai ir atšķirīga, tā ir 
atkarīga no mājai piesaistītās zemes platības 
un konkrētās mājas dzīvojamās platības. NĪN 
maksa E. Kauliņa alejas masīvā ir Ls 369 gadā.

Gan zemes nomas, gan NĪN rēķinos Liel-
vārdes novada pašvaldība apmaksas termiņu 
uzņēmumam SIA «Lielvārdes Remte» ir 
noteikusi 2011. gada 31. martu. 

 

Par siltā ūdens cirkulācijas 
maksu apkures sezonā

E. Kauliņa alejas dzīvojamajā masīvā kar-
stā ūdens apgāde ir izbūvēta tā, ka karsto 
ūdeni sagatavo esošajā katlu mājā un patē-
rētājiem piegādā pa pazemes cauruļvadiem. 
Lai nodrošinātu karstā ūdens temperatūru 
patērētājiem, cauruļvados ir jānodrošina 
nepārtraukta karstā ūdens cirkulācija. Sil-

tumenerģija, kas tiek patērēta, karstajam 
ūdenim cirkulējot pa ūdensvadiem, arī tad 
ja iedzīvotājs nelieto ūdeni, ir tā patērētā 
enerģijas daļa, ko iedzīvotāji atmaksā kā 
siltā ūdens cirkulāciju (rēķinos).

Ēkās, kurās ir uzstādīti individuālie siltum-
mezgli ar karstā ūdens sagatavošanu, apku-
res sezonas laikā karstā ūdens cirkulācijai 
patērēto siltumenerģiju pievieno apkures 
izmaksai. Pamatojums šādam aprēķinam 
ir tas, ka visa patērētā enerģija paliek ēkā.

Par siltuma padeves sistēmas 
regulēšanu katrā mājā

Siltuma padeves katrā mājā ir iespējams 
regulēt tad, ja mājā ir uzstādīts individuālais 
siltuma mezgls. Ēkas siltummezglu izbūve 
ir iespējama, veicot kompleksu renovāciju 
visai siltumapgādes sistēmai E. Kauliņa alejas 
dzīvojamajā masīvā. Ir jānomaina esošie 
siltumtīkli no katlu mājas līdz katrai ēkai, 
jāveic aukstā ūdens padeves cauruļvadu 
nomaiņa (jāpalielina diametri) un jāizbūvē 
individuālie siltummezgli (apkures, karstā 
ūdens sagatavošanai un regulēšanai).

Šogad ES Kohēzijas fonda finansētā 
projekta «Ūdenssaimniecības attīstība 
Lielvārdē II kārta» ietvaros tiks veikta ūdens- ietvaros tiks veikta ūdens-
apgādes un kanalizācijas sistēmas renovā-
cija. Lielvārdes novada dome šajā gadā ir 
piešķīrusi līdzekļus tehniski ekonomiskā 
pamatojuma (TEP) izstrādei, lai turpmāk 
meklētu iespējas piesaistot Eiropas fondu 
līdzekļus izstrādāt projektu un veikt siltum-
apgādes sistēmas renovāciju E. Kauliņa alejas 
dzīvojamajā masīvā.  

Atbildi uz Mārītes Vecānes vēstuli 
«Lielvārdes Novada Ziņām», sagatavoja

SIA «Lielvārdes Remte».

Skaidrojums par zemes 
nomu un nodokļiem

Ņemot vērā to, ka iedzīvotājiem ir neskaidrības par rēķinos iekļauto 
zemes nomas maksu un nekustamā īpašuma nodokli (NĪN), sniedzam 
skaidrojumu:

Zemes noma
SIA «Lielvārdes Remte» rēķinos iekļauj zemes nomas maksu tikai 

tiem daudzdzīvokļu namu īpašniekiem un īrniekiem, kuru mājas at-
rodas uz īpašnieku zemes. Īpašnieks var būt gan fiziska persona, gan  
pašvaldība. Zemes nomas maksa ir noteikta un atrunāta līgumā ar 
zemes īpašnieku, pamatojoties uz likuma «Par zemes reformu Latvijas 
Republikas pilsētās» 12. pantu.

Nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN)
Lielvārdes novada pašvaldība aprēķina NĪN un piestāda rēķinus SIA 

«Lielvārdes Remte» par NĪN zemei, uz kuras atrodas daudzdzīvokļu nami. 
Iedzīvotājiem piestādītajos rēķinos katrai mājai aprēķināto zemes 

nomas un NĪN summu SIA «Lielvārdes Remte» sadala uz mājas kopējo 
dzīvojamo platību, nosakot izcenojumu uz vienu kvadrātmetru. Aprēķi-
nātā summa katrai mājai ir atšķirīga, tā ir atkarīga no mājai piesaistītās 
zemes platības un konkrētās mājas dzīvojamās platības. Aprēķins tiek 
veikts par tekošo gadu un rēķinos iekļauts vienu reizi gadā.

Mājokļa nodoklis
Šo nodokli aprēķina, rēķinus izraksta un apmaksu iekasē Lielvārdes 

novada pašvaldība.  

SIA «Lielvārdes Remte» 
paveiktie darbi februārī 
un martā

 Pie Lēdmanes ūdenssūkņu stacijas salabota aka, noregulēts 
manometrs;

 Lēdmanē mājai «Cielavas» iztīrīta kanalizācija;
 Kaibalas pamatskolā uzstādīts gāzes noplūdes detektors;
 Liepu ielā 23, E. Kauliņa alejā 19 un veikalā «Avotiņš» iztīrīta 

kanalizācija;
 Avotu 7 veikts kanalizācijas stāvvada remonts;
 Raiņa ielā 50 veikts apkures stāvvada remonts;
 Lāčplēša ielā 21 nomainīta lietus ūdensvada kanalizācija;
 Lāčplēša ielā 54 veikts kanalizācijas cauruļu armatūru remonts, 

cauruļvadu tīrīšana;
 Vītolu ielā 9 pagrabā nomainīti ūdens ventiļi;
 E. Kauliņa alejā 17, III kāpņu telpā aiztaisītas durvis uz tehnisko 

gaiteni;
 No Avotu masīva izvestas savākto zaru kaudzes;
 Avotu ielas masīvā starp 3. un 5. māju aizbērta bedre uz brauca-

mās daļas;
 Avotu ielā 6 hermetizētas šuves un salabotas balkona montāžas 

cilpu vietas;
 Spīdolas ielā 7 salabotas durvis;
 Spīdolas 8 nostiprināta uz jumta norautā lūka un bēniņos nomai-

nīta lietus kanalizācija;
 Spīdolas ielā 8 veikts pirmās kāpņu telpas jumta remonts;
 Ceriņu ielā novērsta ūdensvada avārija.

SIA «Lielvārdes Remte» dispečerdienestā februārī reģistrēti 238 
un martā — 206 iedzīvotāju pieteikumi, visi pieteikumi izpildīti.   

Lūdzam SIA «Lielvārdes Remte» paskaidrot par īres maksas rēķinos norādītajiem NĪN par 
zemi Lāčplēša masīvā un zemes nomu. No kurienes rodas šis aprēķins un kā tas veidojas? Cik 
liela ir zemes un nomas cena mūsu masīvā? Vai ir pareizi, ja zeme pieder pašvaldībai un maksā-
jam SIA «Lielvārdes Remte»? Lūdzam informēt, cik m2 zemes pieder katrai dzīvojamajai mājai 
mūsu masīvā: 9., 11., 13., 15., 17., 19.? 

Mums ir ieteikums šos nodokļus maksāt pēc apkures sezonas beigām, jo katrs latiņš tiek 
rēķināts, lai varētu izdzīvot.

Kad tiks sakārtota siltuma padeves sistēma, lai katrā mājā varētu regulēt siltuma patēriņu?
Vai tiks renovēta siltuma trase pie mūsu mājām?
Vai būs iespējams vasarā maksāt uzkrājumu nākamās ziemas apkurei?
Kādēļ jāmaksā par cirkulāciju apkures sezonā?
Lāčplēša dzīvojamā masīva iedzīvotāju vārdā — 

Mārīte Vecāne, E. Kauliņa alejas 11. mājas vecākā



5

Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sirsnīgi sveicam marta jubilārus!
95. dzimšanas dienā

Agnesi Božu
LIELVĀRDĒ

90. dzimšanas dienā
Teklu Siņavsku

LĒDMANĒ
Liliju Klimentjevu

Helgu Lilavu
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Vilmu Āriņu
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Pārsliņu Bedrīti

JUMPRAVĀ 
Osvaldu Kipki

Ojāru Biķi
Maigu Drulli

Pēteri Gicēviču
Klaudiju Jackovu

Ringoldu Jaundalderu
Ausmu Jaunvīksnu

Konstantīnu Useļonoku
LIELVĀRDĒ

Ernu Kārkliņu
Birutu Sprogu

LĒDMANĒ

75. dzimšanas dienā
Gunāru Spuļģi

JUMPRAVĀ 
Andreju Paeglīti

LĒDMANĒ
Daini Ciemiņu

Laimdotu Cīruli
Sarmīti Gaveiku

LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Albinu Augli

Staņislavu Jakobsoni
JUMPRAVĀ 

Arvīdu Jansonu
Dementiju Semjonovu

LĒDMANĒ
Jāzepu Kromānu

LIELVĀRDĒ

Paldies par jūsu mūža devumu! 
Vēlam stipru veselību, tuvāko 
cilvēku rūpes, mīlestību un vēl 
ilgus, saulainus dzīves gadus!
Lielvārdes novada pašvaldības 

vārdā — Lielvārdes novada 
Domes priekšsēdētājs 

Imants Balodis

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

Elita Kalniņa, 
biedrības «Vecāki kopā» 
valdes locekle

Vairākās ģimenēs gan Liel-
vārdē, gan tuvākajos novados 
26. marta rīts neritēja rāmajā un 
palēninātajā brīvdienas ritmā, jo 
bija jāpošas uz minikonferenci 
Dienas centrā. 

Tā bija diena, kad daudzās Eiro-
pas valstīs — Ungārijā, Portugālē, 
Spānijā, Itālijā, Rumānijā, Čehijā, 
Polijā, Lietuvā un Latvijā —, at-
saucoties uz Eiropas daudzbērnu 
ģimeņu konfederācijas ELFAC aici-
nājumu Eiropa: ģimene ir pirmajā 
vietā! notika 155 konferences. 
To tēmas bija visdažādākās, bet 
visas veltītas problēmām un jau-
tājumiem, kas skar ģimeni un tās 
nākotni. Latvijā šo konferenču 
organizēšanu koordinēja Latvijas 
daudzbērnu ģimeņu biedrību ap-
vienība, un tās notika 7 vietās — 
Rīgā (divas), Liepājā, Kuldīgā, Ve- (divas), Liepājā, Kuldīgā, Ve-(divas), Liepājā, Kuldīgā, Ve-
cumniekos, Salaspilī un Lielvārdē.

Lielvārdes minikonferences 
tēma bija «Mūsu ģimenē ir bērns 
ar īpašām vajadzībām», jo mūsu 
biedrība «Vecāki kopā» vēlējās 
izmantot šo iespēju un plašāk 
runāt par tēmām, kas aktuālas 
ģimenēm, kurās aug bērni ar īpa-
šām vajadzībām.

Lai konference izdotos un 
tām veltītais laiks tiktu pavadīts 
vienlaikus gan lietderīgi, gan 
patīkami, gatavojāmies nopiet-
ni. Konferenci vadīja biedrības 
biedrs Agris Lapiņš, bet jauku 
muzikālu priekšnesumu sniedza 
viens no runātājiem — Ogres 
dienas centra «Saime» vadītājs 
Juris Lanovojs.

Liels bija mūsu prieks, ka uz 
lūgumu uzstāties ar runu mūsu 
konferencē atsaucās visi uzru-
nātie. Lielvārdes novada Domes 
priekšsēdētājs Imants Balodis 
visus sveica ar atzinīgiem vār-
diem par iniciatīvu un vēlmi aktīvi 
darboties, lai risinātu problēmas. 
Biedrības «Vecāki kopā» valdes 
priekšsēdētāja Agita Šulca ru-
nāja vecāku un biedrības vārdā, 
raksturojot izjūtas, problēmas un 
situācijas, ar kādām saskaras ģi-
menes, ja tajās ir cilvēks ar īpašām 
vajadzībām. Sociālā dienesta vadī-
tāja Inese Gelte sniedza noderīgu 
informāciju par sociālā atbalsta 
pakalpojumiem ģimenēm, kurās 
ir bērni ar īpašām vajadzībām. 
Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības nodaļas vadītāja Līga 
Buceniece pastāstīja par speciālās 
izglītības iespējām novadā šobrīd 
un par iecerēm šajā jomā. Novada 
skolu psiholoģe Sandra Ozoliņa 

savā runā uzsvēra, cik svarīgi ir 
laikus un pēc iespējas agri no-
teikt, ka bērnam ir attīstības vai 
citi funkcionāli traucējumi, jo tad 
to labošana ir daudz efektīvāka. 
Jumpravas speciālās internāt-
skolas direktore Benita Lisovska 
sniedza plašu ieskatu savas skolas 
dzīvē un piedāvātajās mācību 
programmās. Savukārt Ogres 
Dienas centra «Saime» vadītājs 
Juris Lanovojs visus iepazīstināja 
ar to, kā rit interesanta, joku un 
ražīga darba pilna ikdienas dzīvē 
jauniešiem, kas apmeklē «Saimi». 
Uzstājās arī fonda «Upe» vadītājs 
un «Mākslas Aptiekas» īpašnieks, 
pieredzējušais nometņu rīkotājs 
Edgars Mucenieks, pastāstot par 
savu bagātīgo pieredzi. Klausītāju 
vidū bija mūsu biedrības biedri, kā 
arī vairāki citi vecāki, speciālisti 
un interesenti.

Lai konference sasniegtu savu 
mērķi un par runāto un gūtajiem 
secinājumiem uzzinātu arī «aug-
stāk», noslēgumā visi dalībnieki 
un runātāji sociālās darbinieces 
Ivetas Dzērves vadībā atsaucīgi 
iesaistījās darba grupās un kopīgi 
apsprieda aktuālākos jautājumus, 
kas iekļaujami rezolūcijā, ko nosū-
tījām gan Labklājības ministrijai, 
gan apkārtējo novadu pašval-
dībām.

Biedrība «Vecāki kopā» patei-
cas visiem minikonferences dalīb-
niekiem un palīgiem tās rīkošanā 
par atsaucību un atbalstu!

Vecākus, kam ir bērni ar īpašām 
vajadzībām, kā arī citus cilvēkus, 
kam ir aktuālas šādas tēmas, ai-
cinām uz atbalsta grupu, kuras 
tuvākā tikšanās notiks 8. maijā 
16.15 Lielvārdes Dienas centrā 
Ausekļa ielā 3. Grupa izveidota 
ar «Velku biedrības» atbalstu un 
to vadīs pieredzējusī psiholoģe 
Ilze Lielpētere. Turpmāk grupas 
tikšanās notiks katra mēneša pir-
majā svētdienā. 

Ja vēlaties pievienoties 
biedrībai «Vecāki kopā» vai ci-
tādi iesaistīties tās darbībā, 
zvaniet pa tālruni 29431918 vai 
29293268 vai rakstiet uz e-pastu 
vecakikopaa@gmail.com. Drīzu-
mā būs pieejama arī mūsu mājas 
lapa www.vecakikopa.lv.  

Nākamais «Lielvārdes Novada Ziņu» numurs iznāks 21. aprīlī. Materiāli jāiesniedz līdz 12. aprīlim!
Informācija avīzei un mājas lapai jāiesniedz elektroniski! Beata Kempele

Īpašo bērnu parastās vajadzības

Latvijas Pensionāru federācijas 8. kongresā
16. martā Latvijas Pensionāru federācijas 8. kongresā piedalījās federācijas iepriekšējās valdes 

locekle Genovefa Poriete un Lielvārdes pensionāru biedrības ievēlētā delegāte Nora Ivanova.
Augstie LR Saeimas un valdības viesi nesolīja ne strauji vairot darba vietas, ne apturēt tautas izceļo-

šanu. Premjerministrs rādīja diagrammas, kurās redzams, ka sociālais fonds nākošgad pārvelsies mīnus 
zīmē un ar katru gadu bedre padziļināsies, līdz ap 2025. gadu visi pensionāri «sēdēs bedres dibenā». 

Kongress izteica atbalstu Valda Zatlera otrreizējai ievēlēšanai par Latvijas prezidentu.
LPF domē tika ievēlēti 98 domnieki, arī priekšsēdētāji no mūsu, kaimiņu un draugu pensionāru 

biedrībām: Mirdza Kušķe no Gulbenes, Ausma Dombrovska no Jēkabpils, Harijs Jaunzems no Ķeguma 
un Nora Ivanova no Lielvārdes.  (www.lielvarde.lv)



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)

Novada skola–s
Gandarījums, ka izdevās 
iepriecināt tik daudzus cilvēkus
Rivis Rozentāls, 
Jumpravas vidusskolas audzēknis

26. martā Lielvārdes kultūras namā sabrauca Lielvārdes novada 
skolu audzēkņi un skolotāji, lai noslēgtu jau rudenī iesākto Sorosa 
fonda atbalstītā LAF projekta «Labdarības apmācība Lielvārdes novada 
skolās» akciju. Tā ļāva skolēniem radoši izpausties, realizējot savas 
idejas, mācoties organizēt un sadarbojoties.

Savu paldies jauniešiem teica projekta organizatore Ilze Kreišmane, 
kā arī Lielvārdes novada izglītības nodaļas vadītāja Līga Buceniece.

Šajā noslēguma pasākumā jauniešiem bija jāprezentē savi labdarības 
projekti, jāpastāsta, kas izdevās un kas sagādāja grūtības.

Lai sagatavotu jauniešus šim izaicinājumam, viņi noklausījās lekcijas 
par labdarību un projektu vadīšanu.  

Tālāk jauniešiem bija jāpieliek savas radošās idejas, jāizvēlas projekta 
mērķis un tas arī jārealizē.

Lielvārdes pamatskolas 8.—9. klašu skolēni bija izvēlējušies ie-
priecināt vientuļos pensionārus Lielvārdē, un tagad Lieldienās sveiks 
viņus svētkos.

Kaibalas pamatskolas 8.—9. klases skolēni arī atbalstīja vecos ļaudis, 
sarūpējot viņiem lektoru stāstījumu par viņu interesējušām tēmām — 
dārzkopību, veselību u. c., kā arī iepriecināja viņus ar koncertu.

Arī Lēdmanes pamatskolas jaunieši iepriecināja vecos ļaudis, sarī-
kojot viņiem koncertu.

Jumpravas vidusskolas 9.—12. klases skolēni centās palīdzēt maza-
jiem bērniem, noorganizējot labdarības koncertu «Skolas soma», kurā 
apmeklētāji varēja ziedot lietas, kuras būtu nepieciešamas jaunajiem 

skolēniem, uzsākot skolas gaitas. Saziedoto kancelejas preču skaits 
tik tiešām bija iespaidīgs!

Lielvārdes vidusskolas 10. klases skolēni izveidoja labdarības pasāku-
mu skolā sākumskolas izglītojamajiem — dažādu pasākumu kopumu ar 
vienotu moto «Skolā iet(i) man gribas». Savukārt 11. klase iepriecināja 
bērnudārza «Pūt vējiņi» bērnus ar pasākumu, kura vienots moto bija 
«Ar prieku uz skolu». Bet Lielvārdes vidusskolas 12. klase sadarbībā ar 
«Māras aptieku» palīdzēja pensionāriem.

Pēc visu skolu prezentācijām un uzrunām, visi sanākušie skolu 
jaunieši mielojās ar sagādāto mielastu.

Ilze Kreišmane cer, ka arī nākamgad sadarbībā ar Sorosa fondu 
LAF projekts «Labdarības apmācība Lielvārdes novada skolās» tur-
pināsies. 

Tagad visi jaunieši, kuri piedalījās šajā projektā, ir gandarīti un lepni 
par paveikto darbu, par to, ka ir iepriecinājuši tik daudzus cilvēkus.  

Gaidiet mūs ciemos!
Lielvārdes pamatskolas devīto klašu skolēni Sorosa fonda projekta «Labdarības apmācība Lielvārdes novada skolās» sava labda-

rības projekta «Cerības smaids» ietvaros gatavo Lieldienu dāvanas Lielvārdes vientuļajiem pensionāriem. 
Gaidiet mūs ciemos no 18. līdz 21. aprīlim!

No sirds uz sirdi
Kristīne Macuļaviča, 
Kaibalas pamatskolas skolotāja

17. martā Kaibalas pamatskolā ar panā-
kumiem un prieku norisinājās LAF projekta 
«Labdarība Lielvārdes novada skolās» pasākums 
«Atbalstīsim vecāka gada gājumu cilvēkus», 
kuru organizēja 8., 9. kl. ar skolotāju Kristīnes 
Macuļavičas un Kristīnes Biravas entuziasmu 
un padomu.

Kaibalas pensionāri bija priecīgi par iespēju 
tikties, būt īpašiem un gaidītiem. 

Skolēni jaunajā sporta zālē rādīja atraktīvus 
un humora pilnus priekšnesumus. Skolas gaite-
ņos varēja aplūkot mākslas nodarbībās radīto.

Vērīgi tika uzklausīta medmāsa Indra Krū-
miņa, kura stāstīja par veselības jautājumiem. 
Kulināre Iveta Zariņa dalījās skaistuma noslē-
pumos. Rakstniece Māra Jakubovska stāstīja, kā 
organizēt dārza darbus. Grāmatnīcas JUMAVA 
speciāliste Zaiga Auziņa sniedza ieskatu jaunā-
kajos un labākajos daiļliteratūras darbos.

Vakara gaisotne, pildīta jauku emociju un 
spilgtu pārdzīvojumu, negribīgi virzījās uz nos-
lēgumam, bet nebija vēlmes šo sajūtu pārraut 
un doties mājās. Vēl tāpēc, ka Arumu Maija 
jautri uzspēlēja klavieres un dziedātāju netrūka. 

Izskanēja doma par šādu vakaru regulāru 
rīkošanu, par Čalotāju pulciņa izveidi, kur 

aicināti būtu dažādu paaudžu pārstāvji, kurš 
ar savu rokdarbu klāstu, kurš ar anekdotēm, 
kurš ar dziesmām un vienkārši ar kopā pabū-
šanu. Fantastiski, ka ir cilvēki, kuri tevi saprot, 
uzklausa un vēlas ar Tevi sarunāties!

Atvadoties, pensionāriem no LAF projekta 
tika pasniegtas nelielas dāvaniņas — ar pateicī-
bu par atnākšanu un kopības sajūtas radīšanu. 
Dāvaniņas devīze «Ar katru izdzerto kafijas 
tasīti mēs esam kopā ar Jums!»

Pasākums noslēdzies, bet atsauksmes nāk 
no malu malām, tās savelkas kopā pa dzīpariem 
un veido lielu gandarījuma kamolu par mūsu 
paveikto darbu! Arī Kaibalas pamatskolas 
skolniekiem un skolotājiem milzīgs prieks par 
to, ka viņi ar sākotnējo LAF mudinājumu un 
savu darbību ir īstenojuši kāda cilvēka patie-
so vēlmi būt, būt tur, kur mēs esam — mūsu 
Latvijā, MŪSU Lielvārdē un priecāties par to, 
kas MĒS esam.  

Projekta dalībnieki noslēguma sarīkojumā. 

1. aprīlī sākusies projektu pieteikuma pieņemšana Sorosa fonda finansētajā skolēnu konkursā «Bērni savam novadam!»  
Nolikums un pieteikuma veidlapa pieejami Lielvārdes novada mājaslapā www.lielvarde.lv sadaļā Sabiedrība — Lielvārdes Attīstības 

fonds — Aktualitātes, kā arī pie LAF projektu direktores Ilzes Kreišmanes (29479361, kdc@latnet.lv) un LAF administratores Ivetas 
Bules (22088486, iveta.bule@inbox.lv).



7

Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sandra Čivča, 
Ķeguma novada pašvaldības speciāliste 
izglītības jautājumos

24. martā kultūras namā «Lielvārde» notika 
seminārs Lielvārdes, Ķeguma, Ikšķiles novada 
pedagogiem. Seminārā piedalījās vairāk kā 130 
pedagogi, kā arī interesenti. Pedagogus uzrunāja 
Lielvārdes domes priekšsēdētājs Imants Balodis, 
bet par izglītības aktualitātēm, padarīto, aktuālo 
informēja Lielvārdes novada pašvaldības izglītī-

bas nodaļas vadītāja Līga Buceniece. Pārdomājot 
viņas teikto, manuprāt, vispiemērotākie ir Jēzu-
pa Laganovska vārdi: «Ko mēs katrs darām, ir 
piliens jūrā, bez kura jūra itin labi varētu iztikt, 
bet bez visiem šiem pilieniem kopā nebūtu arī 
jūras.» Veiksmīgā sadarbība, kas izveidojusies 
starp mūsu novadiem, veidojusies pateicoties 
visu novada pedagogiem. Paldies atsaucīgajiem 
un ieinteresētajiem!

Semināra diena bija piesātināta un bagāta. 
Ar aktuālajiem jautājumiem bērnu aizsardzības 

jomā klātesošos iepazīstināja Valsts bērnu 
aizsardzības inspekcijas vadītāja Laila Riek-
sta-Riekstiņa. Psihologs Jānis Roze aicināja 
iedziļināties jautājumā «Kreatīvā līderība un 
kreatīvas vides izveide organizācijā. Kreativi-
tātes attīstība». Ar īpašu interesi un aizrautību 
skolotāji uzklausīja psiholoģi Maiju Dūku, kas 
runāja par pusaudžu attīstības īpatnībām, 
un ārsti, uztura speciālisti Ingu Pūci, kas pār-
liecinoši rosināja domāt pozitīvi, jo pozitīva 
domāšana ir panākumu atslēga. 

Ķeguma un Ikšķiles novada pedagogu vārdā 
vēlos teikt paldies par kopīga semināra iespēju 
pasākuma idejas autorei, Lielvārdes novada 
pašvaldības izglītības nodaļas vadītājai, Līgai 
Buceniecei un visiem tiem, kas darbojās, strādā-
ja, meklēja un rosināja, lai pasākums izdotos.   

Strazdi, droši lidojiet pie mums!
Ilga Vetšteina, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sākumskolas skolotāja

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas vestibilā pie ziņojuma dēļa 
ciparu nomaina cipars, dienu skaitu līdz mācību gada beigām strauji 
sarūk. Ar satraukumu šo skaitli vēro ne tikai devītie, divpadsmitie, bet 
arī mēs, 4. klašu audzinātājas Judīte Vaivode un Ilga Vetšteina. Mums 
šis mācību gads kopā ar saviem ceturtajiem ir pēdējais. Kopā pavadīti 
gan prieka pilni, gan grūtāki mirkļi. Protams, laimīgo un jauko brīžu ir 
bijis daudz, daudz vairāk.

Kas patīk skolas dzīvē šī gada ceturtajiem? Olimpiādes, projektu 
dienas, ekskursijas, sporta dienas, klases vakari. Tā šajās projektu 
dienās 4.a klases zēni Dāvida tēta vadībā pagatavoja 6 putnu būrus. 
Jāteic, ka šis pasākums varēja notikt tikai tāpēc, ka klasē ir atsaucīgi 
vecāki. Skolotājai vajadzēja tikai ieminēties, un viss tika nokārtots: 

bija, kas aizved un atved zēnus no darbnīcas, kas viņus pamāca un 
pieskata. Vajadzēja redzēt, ar kādu lepnumu zēni ieradās skolā ar pašu 
gatavotajiem strazdu būriem, kā viņi stāstīja par savu darbu! Prieku 
neaizēnoja pat tas, ka draugs ar āmuru bija trāpījis nevis naglai, bet 
gan savam partnerim pa pirkstu. 

Vēlreiz paldies Dāvida Voloha vecākiem, Toma Fišera un Ulda Dū-
niņa māmiņām! 

17. martā skolotāja Aigara Mendika vadībā putnu būri tika piestip-
rināti pie kokiem skolas apkārtnē. Strazdi, lidojiet droši pie mums, 
mājiņas jūs jau gaida! 

Kā bērnu pagatavotie būrīši gaida strazdus, tā arī 4. klašu skolotājas 
jau sāk rosīties un biežāk savus skatienus vērst uz bērnudārza pusi, 
jo no turienes atlidos viņu jaunie strazdulēni — pirmklasnieki. Gaidot 
pavasari un strazdus atlidojam, skolā tapa apsveikums ar 4. klašu 
skolēnu vēlējumiem nākamajiem pirmklasniekiem.

Pavasara pirmajā dienā skolotājas ieradās bērnudārzā «Pūt, vējiņi!» 
Šīs tikšanās reizes ar bērnu dārza audzinātājām un metodiskā darba 
vadītāju Sandru Sietiņu marta brīvdienās ir jau kļuvušas tradicionā-
las. Sagatavošanas grupās mūs sagaidīja audzinātājas Ruta Asare un 
Marija Ostrovska. Nākamie pirmklasnieki ar lielu interesi rādīja savu 
lasīšanas māku un lasīja 4. klašu skolēnu vēlējumus. Elza raksta: «Tev ir 
paveicies, jo skola, uz kuru tu drīz nāksi mācīties, ir pati jaukākā uz visas 
pasaules! Lai tev veicas!», bet Agritas Agneses vēlējums ir: «Paskaties 
pa logu, tur divi putniņi lidinās! Tie mani mīļie sveicieni, kas tev šajā 
dienā tiek sūtīti.» Arī audzinātājām bija interesanti dzirdēt savu bijušo 
audzēkņu vēlējumus. 

Ar lielu interesi aplūkojām bērnu darbus un audzinātāju metodisko 
materiālu izstādi. Ilze Mazitāne ar lepnumu pastāstīja par gaidāmajām 
teātra dienām, kurās piedalīsies ne tikai bērni, bet arī viņu audzinātājas 
un auklītes. Redzētais un dzirdētais pārliecina, ka bērnudārzā «Pūt, vē-
jiņi!» audzinātājas, sagatavojot bērnus skolai, ir strādājušas no sirds un 
ieguldījušas milzu darbu. Paldies par sadarbību un sirsnīgo uzņemšanu!

Nākamie pirmklasnieki, tāpat kā putnu būri gaida strazdus, tā arī 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā jūs gaidām mēs — nākamās 
1. klašu audzinātājas Judīte Vaivode un Ilga Vetšteina!  

Seminārs Lielvārdes, Ķeguma un 
Ikšķiles novada pedagogiem

Evita Tīdmane, 
«LĀČI» mārketinga vadītāja

30. martā notikušajā Maizes akadēmijas noslēguma pasākumā «Lāču» 
maizes ceptuvē tika sveikti jau 3. Maizes akadēmijas uzvarētāji. Viņu 
vidū Speciālo internātskolu grupā 3. vietu ieguva Jumpravas speciālā 
internātpamatskola.

Maizes akadēmijā, kura norisinājās no februāra sākuma līdz marta 
vidum, šogad piedalījās 49 klases no 33 Latvijas skolām. Dalībnieki 
tika vērtēti trīs klašu grupās. 1.—5. klašu grupā, 6.—9. klašu grupā 
un speciālo internātskolu grupā.

«Dalībnieku pieeja un idejas Maizes akadēmijai ar katru gadu kļūst 
arvien radošākas — noteikt uzvarētājus kļūst aizvien grūtāk. Šogad 
skolēni bija īpaši iedziļinājušies rudzu maizes uzturvērtības izpētē un 
pat aptaujājuši savas ģimenes un draugus. Prieks par pašiem mazāka-
jiem, kas latviešu tautasdziesmas par maizi bija iedzīvinājuši skaistos 
zīmējumos, kurus varējām šodien aplūkot», savu prieku pauda maiz-
niekmeistars Normunds Skauģis.

Klasēm, kas piedalījās konkursā, bija jāpiedalās trīs kārtās: jāsagatavo 
mājas darbs, jāapmeklē Lāču maizes ceptuve un jācep kopīgs maizes 
klaips, kā arī jāpiedalās teorētiskajās apmācībās, pēc kurām jāatbild 
uz jautājumiem par maizi, maizes vēsturi, uzturvērtību.

Konkursa atbalstītāji katras klašu grupas uzvarētājiem dāvināja 

astoņu stundu garu klases saliedēšanās pasākumu, savukārt Latvijas 
kara muzejs visiem otro vietu ieguvējiem — ekskursiju. Visu pirmo trīs 
vietu ieguvējus iepriecināja arī gardās balvas no «Lāčiem».  

Būrīši ir gatavi!

«Lāči» sveic 3. Maizes akadēmijas uzvarētājus

Jumpravas speciālās internātpamatskolas komanda ar 
maizniekmeistaru Normundu Skauģi.



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)

Starptautiskajā ķīmijas gadā Lielvārdes skolās
Velta Gobiņa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
ķīmijas skolotāja        

UNESCO Nacionālā komiteja 2011. gadu 
izsludinājusi par Starptautisko ķīmijas gadu. 
Lai pievērstu ikviena cilvēka uzmanību ūdens 
svarīgajai lomai mūsu dzīvē, 22. martā visā 
pasaulē tika plaši atzīmēta Pasaules ūdens 
diena. No 22. marta Pasaules ūdens dienas 
ietvaros skolēni aicināti piedalīties globālajā 
ķīmijas eksperimentā «Ūdens un ūdens šķīdu-
mi». Tiek piedāvāti četri temati. Skolēni pēc šī 
darba veikšanas iepazīstina ar tā rezultātiem 
savus vienaudžus. Rezultātus salīdzina ar citu 
pasaules valstu skolēnu pētījumiem. 

22. martā Lielvārdes vidusskolā notika 
eksperiments «Planētas pH līmenis». Uz prak-
tiskā darba veikšanu bija ieradušies 12 skolēni. 
Jaunāko klašu skolēni darbojās pārī ar vecāko 
klašu skolēniem. Galvenais mūsu eksperimenta 
objekts bija Daugava. Pie reizes analizējām 
krāna, avota, akas, grāvja un sniega ūdeņus. 
Paralēli tradicionālai indikatoru metodei darbā 
izmantojām sensorus pH noteikšanai. Rezultātā 
Daugavā noteicām pH-6,2, kas atbilst normai, 
ūdens temperatūra Daugavā 22. martā bija 
+8,5 °C. 

Jau kopš decembra mēneša 9. klašu skolēni 
veica mājās pētniecisko darbu «Ūdens patēriņš 
mūsu ģimenē». Patīkami, ka šajā eksperimen-
tā piedalījās arī pārējie ģimenes locekļi. Pēc 

rezultātu apkopošanas skolēnu secinājumi 
ir šādi: ūdeni var tērēt racionālāk, jo bieži tas 
tiek tērēts tur, kur varētu ietaupīt. Piemēram, 
Renātes Bružānes ģimenē ir 4 cilvēki, kas 
2 nedēļu laikā iztērēja 932 l ūdens. Kad ģimene 
uzzināja, ka tiek veikts eksperiments un viss 
patērētais ūdens rūpīgi uzskaitīts, ūdens patē-
riņš krietni samazinājās. Arī Daniela Sidorova 
secinājums ir — ģimenē liels ūdens daudzums 
tiek patērēts nelietderīgi. Veicot aprēķinus, 
noskaidrojām arī, kā ūdens patēriņš ietekmē 
ģimenes budžetu. 

11. klases skolēni pirms marta brīvdienām 
rakstīja esejas par vides problēmām — analizēja 
ceļu stāvokli, automašīnu izplūdes gāzu iedar-
bību, pat notikumus tālajā Japānā. Skolēnu 
darbi aprīlī piedalīsies UNESCO Jauno dabas 
draugu konferencē Rīgā, līdzās citu Latvijas 
skolu skolēnu darbiem. 

23. martā notika gadskārtējā jauno dabas 
pētnieku olimpiāde. Tajā piedalījās skolēni no 
4. līdz 9. klasei. Šogad savu dalību bija pieteikuši 
12 skolēni, kuri pārstāv Lielvārdes pamatskolu 
un Lielvārdes vidusskolu. Tradicionāli pirmie 
uzstājās skolēni no Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 11. klases: Anna Žižkuna ar darbu 
«Ūdens cietība un cilvēku veselība» un Lāsma 
Medne ar darbu «AS «Laima» — vadošais 
saldumu ražotājs Latvijā». Meiteņu uzdevums 
bija 5 minūšu laikā iepazīstināt ar savu pētījumu 
un atbildēt uz jautājumiem. Tā ir laba pieredze 
jaunajiem pētniekiem. 

Visi olimpiādes dalībnieki piedalīsies 
UNESCO Jauno dabas pētnieku noslēguma 
konferencē Rīgā ar savu pētījumu stenda ma-
teriāla formā un 3—5 minūšu laikā iepazīstinās 
ar to žūriju. 

Visu dalībnieku un skolotāju vārdā sirsnīgs 
paldies apgāda «Lielvārds» darbiniekiem par 
viesmīlību, tehnisko nodrošinājumu un jauko 
cienastu! 

Paldies manām kolēģēm Inesei Rancānei 
un Sandrai Pētersonei no Lielvārdes pamat-
skolas!   

Skolas tradīcijas dzīvo 
Līga Laganovska, 
direktora vietniece mācību darbā

Pirms laika mūsu skolotāja pastāstīja par saraksti ar skolnieci, kas 
mācību gada sākumā pārcēlās dzīvot un mācīties citur.

«Kā jums Lēdmanē iet?» jautāja meitene.
«Iet labi, tikai daudz darāmā — projektu nedēļa, daiļlasītāju konkurss, 

«Ābeču svētki», «Popiela»,» atbild skolotāja.
«Laimīgie! Mums gan nekā tāda nav…»
Piekrītu, ka skolas galvenais uzdevums ir mācību process un labi tā 

rezultāti. Par to domājam ik dienas. Taču mūsu skola nav iedomājama 
bez tradicionālajiem ārpusstundu pasākumiem, kurus gaida un apmeklē 
ne tikai paši skolēni, bet arī absolventi, skolēnu vecāki, vecvecāki, Lēd-
manes iedzīvotāji. Tāpēc šoreiz pastāstīšu, kas darīts ārpus stundām 
2. semestra pirmajos mēnešos. 

No 17. līdz 21. janvārim skolā visi runāja tikai par matemātiku, par 
skaitļiem Latvijā, skaitļiem dziesmās un anekdotēs. Nedēļas garumā 
notika pasākumi, kuros iesaistījās skolēni no 1. līdz 9. klasei. Tās bija 
viktorīnas «Latvija skaitļos», pēcpusdiena «Matemātiskais vilciens», 
kas sākās ar visu komandu pieteikumiem un turpinājās ar atjautības 
spēlēm un uzdevumiem dažādās «stacijās». Nedēļas ietvaros notika 
arī olimpiādes visās klasēs. Paldies matemātikas skolotājai Zojai Kašai 
un sākumskolas skolotājām!

Aukstums un dažādi vīrusi stipri ietekmēja gan mācību darbu. 
Dažu dienu skolā bija pat mazāk par 50% audzēkņu. Tomēr no 21. līdz 
25. februārim skolā notika projektu darbs, šoreiz veikts paralēli mācī-
bu darbam. 1.—7. klašu skolēni to veltīja veselīgam dzīvesveidam un 
uzturam, 8., 9. klašu skolēni gatavojās labdarības pasākumam. 

25. februāra pēcpusdienā 5. līdz 9.klašu skolēni atpūtās «Sirsniņu 
ballē». Šis pasākums ir ar savu īpašo auru un noteikumiem. Tas tradi-
cionāli ir «groziņu vakars» pie galdiņiem ar noteikumu, ka meitenes 
ierodas kleitās vai svārkos, bet zēniem obligāta ir kaklasaite vai tauriņš. 
Šogad ievērojām 80-to gadu modes tendences. Vakara norise bija 
pilnībā skolēnu ziņā. To veiksmīgi vadīja 7. klase, Madara Bondare un 
Elmārs Sedols. Vienādi labi ballē jutās gan 5., gan 9. klases skolēni, 
gan skolotāji. 

Marta pirmajā nedēļā vairāki pasākumi bija pirmsskolas sešgadīgo 
grupai un sākumskolas audzēkņiem. Vispirms notika ikgadējais izteik-
smīgās runas konkurss «Zvirbulis 2011». Labākie runātāji šogad bija: Atis 

Vanags un Diāna Prikule (pirmsskolas gr.), Ksenija Daniļeviča, Sintija 
Lablaika (1. kl.), Selva Ervalde, Sanija Jirgensone, Paula Korsīte (2. kl.), 
Jogita Baltmane, Edgars Rudzītis, Ruvīms Kiseļovs (3. kl.), Santa Didrik-
sone, Dāvids Kalniņš, Anna Annija Leleva (4. kl.). Nedēļa noslēdzās ar 
«Ābeču svētkiem», kas līdzinās «valdības 100. dienai», tikai šoreiz par 
savu pirmo100 dienu darbu skolēnu statusā atskaitījās 1. klase. Viņus 
sveica 2.—4. klašu skolēni. 

11. martā skolā notika populārā «Popiela 2011». Lai arī gatavošanās 
laiks nebija ilgs, pasākums tika sagatavots godam. Uzstājās pilnīgi 
visas klases un pirmsskolas grupas (arī 1,5 līdz trīsgadīgo grupiņa), arī 
skolotāji, pavisam izskanēja 18 jautri priekšnesumi. Tos vērtēja žūrija, 
kuru tradicionāli veido skolas absolventi. Augstāko vērtējumu 1. līdz 
4. klašu grupā ieguva 1. klase, bet 5. līdz 9. klašu grupā — deju grupa 
«Elpo līdzi!». Visiem par lielu pārsteigumu skatītāju balvu ar diezgan 
pārliecinošu pārākumu ieguva 5. klases priekšnesums — dziesma «No 
desmit — desmit.» Direktors savu īpašo balvu pasniedza 1. klases sko-
lēnam Gatim Grīnbergam par pārliecinošu saksofonista attēlojumu. 

Kaut arī dažiem likās, ka pēc «Popielas» jau vajadzētu sākties brīv-
dienām, nākamo nedēļu pavadījām centīgā mācību darbā, to vērot 
vecāku nedēļas ietvaros aicinājām arī vecākus. Paldies visiem, kas 
atsaucās aicinājumam!   

Matemātikas nedēļa Lēdmanes pamatskolā.

Regīna Virse un Iluta Škapare prezentē 
savu darbu «Cukurs un veselība».



9

Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Skaists un radošs 
brauciens uz Stokholmu 
Diāna Vilcāne

25. martā, mēs, Jumpravas deju kolektīvs «Rītupīte» un Lielvārdes 
vokālā studija «Mikauši», atgriezāmies no jauka kopīga piedzīvojuma 
Stokholmā. Mazie mākslinieki dejoja un dziedāja uz kruīza kuģa M/S 
Romantika festivālā «Bērni Bērniem». 

Lai piedalītos šajā festivālā, katram kolektīvam bija jāsagatavo divas 
dažādas 30 minūšu programmas. Turpceļā skatītājus priecējām ar kopīgu 
stundu garu uzvedumu «Kautkurija», atpakaļceļā ar 12 tautiskajām dejām 
«Rītupītes» sniegumā, bet mūsu draugi vokālā studija «Mikauši» — ar 
12 skanīgām Raimonda Paula dziesmām. Liels prieks bija vērot, kā 
skatītāji ar skaļiem aplausiem juta līdzi gan dziesmām, gan dejām. Arī 
bērni bija pacilātā garastāvoklī, jo sajuta pozitīvo enerģiju, kas nāca 
no skatītājiem. Lielākie atbalstītāji, protams, bija vecāki, kuri ne tikai 
palīdzēja bērnus uzpost koncertiem, bet arī rūpējās, lai visi justos labi.  

Dejotāji un dziedātāji radīja patīkamu gaisotni, draudzīgumu un 
pozitīvu enerģiju. 

Pēc koncertiem uz kuģa bērniem par drošību stāstīja policijas 
inspektori Runcis Rūdis un Bebrs Bruno, darbojās radošās darbnīcas.

Stokholmā mums bija brīvs laiks, lai apskatītu Zviedrijas galvaspil-
sētu un apmeklētu muzejus. Stokholma mūs sagaidīja ar lielu vēju, bet 
neraugoties uz to, mēs paspējām daudz apskatīt. 

Piemēram, unikālo «Vasa» muzeju, kas īpaši būvēts vienam kuģim, 
turklāt tādam, kas nav izcīnījis nevienu jūras kauju un pat nekad nav 
bijis atklātā jūrā. Nogrimušais kuģis 1956. gadā tika atrasts netālu no 
Berghomenas salas, 1961. gadā pacelts un novietots speciālā telpā, kur 
līdz nonākšanai muzejā pie dzīvoja restaurācijas darbus gandrīz 20 gadu 
garumā. Bērniem bija interesanti aplūkot, kā reāli dzīvē notiek restaurā-
cijas darbi un dažiem radās jautājums, kā var apgūt restauratora profesi-
ju.  Astrīdas Lindgrēnas muzejs no ārpuses izskatījās kā necila ēka, bet, 
pārkāpjot pār slieksni, pavērās pasaku paradīze. Spēļu istabas šeit bērni 
nemaz tik drīz negribēja atstāt. Iespaidīgs bija brauciens ar vilcieniņu, 
kurš piestāja gan Karlsona miteklī, gan pie nerātnā Emīla pagalma, gan 
pie Pepijas Garzeķes mājas «Vistas kāja», kur turpinājās rotaļas.

Netālu no Vasa muzeja atrodas Skansenas akvārijs, kurš pārsteidza 

ar savu kompaktumu. Redzējām saldūdens un jūras zivis. Visvairāk 
bērniem patika džungļu imitācija ar ūdenskritumu, tiltiņu un nojumīti, 
kura apaudzēta ar liānām, lai varētu paslēpties, klausīties un vērot, kā 
sāk dziedāt putni, lēnām izdziest gaisma, līst lietus un dārd pērkons.  

Izturīgākie, kuri nenobijās no lielā vēja, paspēja apskatīties arī karaļa 
pils dārgumus un vecpilsētu.

Pēc ekskursijas visi devāmies uz kuģi, lai gatavotos koncertam. Ne-
manāmi pagāja nakts un mūs sagaidīja Rīgas osta un smaidoši vecāki. 
Bērni nerimās stāstīt savus piedzīvojumus. 

Paldies deju kolektīva «Rītupīte» vadītājai Evitai Taburei un vokālās 
studijas «Mikauši» vadītājai Baibai Kleperei par skaistiem koncertiem, 
Ozolu ģimenei no Jumpravas, kā arī visiem vecākiem, kuri atbalstīja 
bērnus, lai varētu piedalīties šajā skaistajā un radošajā braucienā!  

Paldies bērnu deju kolektīvam «Rītupīte» un tā vadītājai 
Evitai Taburei par piedāvāto iespēju kopīgi doties braucienā 
un Stokholmu un kopīgi koncertēt!

«Mikaušu» vārdā — Baiba Klepere

«Rītupīte» un «Mikauši» uz kuģa klāja.

Akordeonistu 
panākumi
Inta Saulīte

Šis pavasaris Lielvārdes Mū-
zikas skolas akordeona klases 
audzēkņiem bija īpaši aktīvs. Jau 
vairākus gadus marta sākumā 
dodamies uz Dobeli, kur šogad 
notika jau 15. akordeona mūzikas 
festivāls «Zemgales akordeonists». 
Festivāla noslēguma koncertā 
muzicēja apvienotais akordeo-
nistu orķestris, kurā piedalījās 
mūsu skolas audzēkņi, audzēkņi 
no Auces, Bēnes, Bauskas, Ieca-
vas, Ķekavas, Tukuma, Ozolnieku, 

Dobeles mūzikas skolām. Bija ļoti 
interesanti un patīkami muzicēt 
tik lielā sastāvā.

17. martā Limbažos notika vēl 
nopietnāks pasākums triju die-
nu garumā — 11. Starptautiskais 
festivāls, kas pulcēja akordeona 
spēles meistarus — solistus un 
ansambļus no Vācijas, Serbijas, 
Norvēģijas, Moldovas, Krievijas 
un Baltijas valstīm. Festivāla otrajā 
dienā norisinājās arī Starptautis-
kais mūzikas skolu akordeonistu 
ansambļu konkurss, kur no mūsu 
skolas audzēkņiem piedalījās Dāvis 
Saulītis un Genādijs Djuženko. 
Apsveicam viņus ar trešās vietas 
iegūšanu!

Lai ir pacietība, spēlētprieks mū-
su topošajiem akordeonistiem!  Mūzikas skolotāja Inta Saulīte ar saviem audzēkņiem. 

Pavasara jampadracis
Santa Zača-Ūdre, 
kultūras nama «Lielvārde» kultūras darba speciāliste

Kultūras namā «Lielvārde» 1. aprīlī notika īsts pavasara jampadracis, 
ko sarīkoja dejotāji. Deju kolektīva «Pūpolītis» mākslinieciskā vadītāja 
Iluta Mistre ciemos bija uzaicinājusi Ogres kultūras centra bērnu deju 
kolektīvu «Pīlādzītis» un Lauberes kultūras nama bērnu deju kolektīvu 
«Bitītes». 

Kā jau joku dienā koncerts izvērtās jauks, maziem pārsteigumiem 
un pārpratumiem bagāts. Deju ritmi nebeidzās arī pēc koncerta, mazā 
diskotēka bērniem sagādāja vislielāko prieku. Visi kopā vienojāmies 
tikties arī nākamā gada aprīlī!

Paldies deju kolektīviem un viņu vadītājiem par sirsnīgo pavasarīgo 
noskaņojumu kultūras namā «Lielvārde»!  

1. aprīļa koncertā dejo «Pūpolītis».



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)

Tu–risms novada–

Plānojam  
tūrisma pasākumus novadā
Ieva Sala

2. aprīļa Lielvārdes novada tūrisma uzņēmēju tikšanās reize Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejā bija līdz šim viskuplāk apmeklēta. Uzņēmēju 
darba grupai pievienojas arvien jauni interesenti un uzņēmēji, kas gatavi 
atbalstīt plānotos pasākumus un piedalīties tūrisma takas izveidē un tūrisma 
pakalpojumu dažādošanā.

Iesākts darbs pie Lāčplēša takas izveides — apzināti novada tūrisma 
uzņēmēji, iespējamais maršruts, izsludināts konkurss skolēniem «Lāčplēša 
mantinieki», kurš aicina jauniešus būt pētniekiem un tūrisma speciālistiem — 
caur teikām, leģendām un eposu par Lāčplēsi padarīt interesantas plānotās 
Lāčplēša takas apskates vietas un objektus, varbūt pat radīt jaunus!

Paralēli Lāčplēša takai, kas būs vislielākā un nopietnākā, plānoti ne-
lieli papildu maršruti kājāmgājējiem un velobraucējiem. To kopšanā un 
marķēšanā jau tuvākajā laikā — 30. aprīlī, kad notiks Lielā Talka, plānots 
iesaistīt arī novada skolēnus, kas aktīvi un lietderīgi varēs pavadīt dienu, 
kā arī pašiem dabā iestaigāt jaunos maršrutus!

Pateicoties muzeja direktores Anitas Streiles iniciatīvai, maijā notiks 
divi pasākumi. 14. maijā Muzeju nakts ietvaros — «Pāri žogam kaimiņa 
pagalmā» tiks organizēta novada tūrisma uzņēmēju diena. Programmā — 
amatnieku tirdziņš, uzņēmumu reklāmas pasākumi, atrakcijas parkā (arī 
bērniem), pašdarbības kolektīvu koncerts, atraktīvāko, sirsnīgāko kaimiņu 
sumināšana, Lielvārdes novada Uzņēmēja 2011 noteikšana un sveikšana, 
balle. Programma tiks precizēta vēlāk.

Savukārt 15. maijā notiks Ģimeņu svētki. Programma tiks izziņota 
vēlāk, taču skaidrs ir tas, ka visiem interesentiem būs iespēja izbraukt 
ar auto vai velosipēdiem jauno, plānoto Lāčplēša takas maršrutu ar foto 
orientēšanās elementiem. Aktīvākajiem un precīzākajiem takas apguvē-
jiem tiks balvas.

16. aprīlī tūrisma uzņēmēju tikšanās notiks Lēdmanes «Saliņās», pēcāk 
arī apskatot Lēdmanes dievnamu, Zilā krusta namu, Lobes ūdensdzirnavas, 
Lobes krogu, Beku bodes maiznīcu, peintbola parku un Lēdmanes muižu, kā 
arī Krapes dzirnavas, kas šogad piedāvā kempinga pakalpojumus. Tādejādi 
kaimiņš uzzinās par kaimiņu, uzņēmējs par uzņēmēju, un iepazīsim mūsu 
novadā piedāvātos tūrisma pakalpojumus!  

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja direktore Anita Streile vada tikšanos 
ar ieinteresētajiem novada tūrisma attīstībā.

Gra–matu gaisma–
Bibliotēku nedēļā no 18. līdz 23. aprīlim 
Lielvārdes novada bibliotēkās
JUMPRAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

Akcija «Iesaku izlasīt!»

LIELVĀRDES BIBLIOTĒKĀ
20. aprīlī 17.00 
Tikšanās ar lielvārdiešiem rakstnieci Māru Jakubovsku, māksli-

nieci, grāmatas «Kampūrijas stāsti un pasakas» autori Sandru Sabīni 
Jaundalderi, mākslinieku, karikatūristu un rakstnieku Agri Liepiņu.

Izstādes «Lielvārde — toreiz un tagad» un «Lielvārdiešu literārais 
devums».

LIELVĀRDES BIBLIOTĒKAS BĒRNU NODAĻĀ
Bibliotekāres aicina iepazīties ar bibliotēku pirmskolas vecuma 

bērnus.
Izstāde «Kā radusies grāmata!»

«LĀČPLĒŠA» BIBLIOTĒKĀ 
No18. līdz 23. aprīlim izstāde «Cilvēks ar labu grāmatu rokās nekad 

nevar būt vientuļš.» /Karlo Galdoni/ 2010. gada labākās grāmatas.
18. aprīlī ceļojums GRĀMATU PILSĒTĀ. «Iešu laukā burtus vākt, vai 

man līdzi gribi nākt?»
19. aprīlī konkurss tīņiem «Visu zinu, visu protu!»

20. aprīlī «Jampadracis grāmatplauktā». Veidosim grāmatu varoņus 
no plastilīna.

21. aprīlī Leļļu izrāde «Zelta oliņa» un konkursa «Mana Lieldienu 
ola» noslēgums.

23. aprīlī «Grāmatu valstības vilinājums»
Bibliotēkā darbosies jaunie bibliotekāri.

LĒDMANES BIBLIOTĒKĀ
18. aprīlī visas dienas garumā individuālas apmācības datorprasmes 

apguvē pensionāriem. 
Pensionāriem, kuri vēlas apgūt pirmās iemaņas darbā ar datoru, 

lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 65058672 vai 65020923. 
Jaunāko grāmatu izstāde.

BALSOJIET PAR «BIBLIOTĒKAS NAKTI»!
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļa aicina visus Lielvārdes 

novada iedzīvotājus balsot par mūsu izstrādāto projektu «Bibliotēkas 
nakts»!

Nobalsot var portālā www.labiedarbi.lv/lv/balso_par_projektu/ —  
projekts «Bibliotēkas nakts». Šeit var sekot līdzi arī balsošanas norisei.

Otro balsi  iespējams  nodot  portālā  www.draugiem.lv/special/labiedarbi.
Balsošana notiek no 1. līdz 30. aprīlim.
Martā Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļa piedalījās projektu 

konkursa LABIEDARBI.lv atlases kārtā un guva iespēju startēt konkursa 
2. kārtā. Otrās kārtas rezultātus nosaka publiskais balsojums. Tikai 
no Jūsu aktivitātes ir atkarīgs, vai kļūsim par vienu tradīciju bagātāki. 
Balsošana ir bezmaksas! Sīkāka informācija Bērnu bibliotēkā. Lūdzu, 
esiet atsaucīgi!

Paldies visiem balsotājiem!  

Lielvārdes novada tūrisma uzņēmēju darba 
grupa un Lielvārdes kultūrvēsturiskā manto-
juma atbalsta biedrība aicina novada 8. klašu 
skolēnus un citus interesentus piedalīties 
konkursā «Lāč plēša mantinieki».

Lielvārdes novadā top «Lāčplēša taka» — 
velosipēdu un auto maršruts tūristiem, kas 
ved no Lielvārdes uz Lēdmani, Jumpravu un 
Kaibalu. Tas ir ne vien maršruts, bet vesels 
simbolisku, interesantu apskates vietu un 
objektu kopums Lielvārdes novadā. Jau pāris 
gadu ideja par Lielvārdes vārda sasaisti ar 
Lāčplēsi parādījusies dažādās sanāksmēs, nu 
ir laiks to iedzīvināt un radīt!

 Dažas no maršrutā apskatāmajām vietām, 
kas varētu būt saistītas ar Lāčplēša vārdu, 
ir Vangusalu Dīnamarkas akmens, Pumpura 
muzejs un pilsdrupas, skulptūru dārzs Liel-
vārdē, Uldevena pils, Lobes ūdensdzirnavas, 
Krapes dzirnavas, Jumpravas Gaiļu dabas 
taka u. c.

Konkursa organizētāji aicina skolēnus veidot 
savu redzējumu-vīziju par tūrisma maršrutu, 
kas ietvertu stāstus vai teikas, balstītas uz 
A. Pumpura eposu, teikām vai mākslas darbiem, 
A. Pumpura muzeja ekspozīcijas informāciju un 
pašu jauniešu radošo izdomu, lai maršrutu un 
tā apskates vietas varētu saukt par Lāčplēša 

taku. Iespējams, skolēniem zināmas vēl citas 
saistošas apskates vietas novadā.

Idejas var tikt izklāstītas brīvā formā kā 
apraksts, apcerējums vai maršruta zīmējums. 
Darbi tiks izlikti apskatīšanai A. Pumpura Liel-
vārdes muzejā, labāko ideju autoriem — visai 
klasei — balva!

Lūdzam iesūtīt e-pastā vai personīgi 
nodot darbus Andreja Pumpura Lielvār-
des muzejā līdz 13. maijam! E-pasta adrese: 
muzejs@lielvarde.lv, tālrunis jautājumiem — 
29331491 (Ieva Sala) vai 29322468 (Anita Streile).

Lielvārdes kultūrvēsturiskā mantojuma at-
balsta biedrības un Lielvārdes  novada tūrisma 
uzņēmēju darba grupas vārdā — 

Ieva Sala

Lielvārdes novada skolēni — Lāčplēša mantinieki



11

Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sporta zin,as

Lai sakārtotu garu 
Lilita Matvejeva, 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bibliotekāre

Ņemot vērā, ka pēdējā laikā mūsu apmeklētāju interese vērsta tieši uz 
ezoterisko un psiholoģisko literatūru, nolēmām pievērsties šīm tēmām. 

16. martā Lielvārdes pilsētas bibliotēkas tikšanās viešņas bija 
astroloģe Laura Eglīte un kosmoenerģētiķe un jogas pasniedzēja 
Sandra Balode.

Lielvārdiete Laura Eglīte, beigusi Hamburgas astroloģijas augstskolu, 
ar iegūto astrologa specialitāti ikdienā nenodarbojas, jo ir grāmatvede, 

šo arodu veic hobija līmenī, bet nevienu interesentu projām neraida. 
Sagatavojot katram individuālo astroloģisko karti, viņa tiekas ar klientu 
individuālā sarunā. Jāzina tikai savas dzimšanas precīza diena un laiks. 
Zvaigžņu valoda ir skaista un plaša. Katrs simbols caur astroloģiju tiek 
tulkots un gūst skaidrojumu reālajā dzīvē, tāpēc Lauru varam nosaukt 
par zvaigžņu tulku, kas ļoti daudziem norāda virzienu, kādā būtu jāat-
tīsta sevi un kādu profesiju varētu izvēlēties, kādu biznesu attīstīt. Ar 
veselības problēmām saistītos jautājumus Laura gan nerisinot. 

Saruna ar jogas pasniedzēju Sandru Balodi ievilkās vēl krietnu laiku 
pēc pasākuma beigām. Sandra ir pārliecināta, ka joga sakārto gan ķer-
meni, gan garu. Nobeidzot savu uzstāšanos, Sandra novēlēja visiem 
šajā grūtajā laikā palikt uzticīgiem sev, censties nevienu neaizskart 
un mācīties piedot.  

Ļaujiet lietai kalpot ilgāk!
Diāna Ločmele

Praktiski cilvēki ir jau sen novērtējuši priekšrocības, kuras sniedz 
preču komisijas veikals – tas ļauj atgūt daļu naudas par kādreiz iegā-
dātām precēm, kuras agrāk bija nepieciešamas.

Ja jums ir palikusi nevajadzīga: 
 sadzīves tehnika, piemēram, mikseris, gludeklis, televizors, veļas 

mašīna, ledusskapis vai cita, kura ir vēl darba kārtībā, 
 neliela izmēra mēbeles (lielu izmēru mēbelēm iesakām nest 

fotogrāfiju), 
 virsdrēbes, 
 apavi, 
 kā arī jaunas preces, kas jums neder,
 bērnu preces. 

Agrāk tieši Jūsu mazulim bija nepieciešamība pēc daudzām lietām: 
gultiņas, ratiem, zīdaiņiem paredzēta galdiņa, rotaļlietām. Laiks iet un 
bērns aug — rati vairs nav nepieciešami, gultiņa par mazu, rotaļlietas 
vairs nešķiet interesantas. Mēs atkal pērkam jaunas preces, kuras uz 
doto brīdi ir nepieciešamas, taču vecās noliekam mājās glabāšanā. 

Izmest labas un dārgas lietas ir žēl un mēs dzīvojam ar cerību, ka kād-
reiz šīs mantas noteikti atkal kļūs nepieciešamas. Bet parasti notiek 
pilnīgi pretēji un mēs atkal pērkam jaunas... Ja jums ir vēlēšanās šīs 
lietas šodienas grūtajos apstākļos pārdot (varbūt tā ir iespēja tikt pie 
lieka lata), bet Jums nav laika, lai ar to nodarbotos, un Jūs nevēlaties 
atdot savas mīļās mantas bez maksas — būs risinājums!!!

Lielvārdē 12. aprīlī durvis vērs preču komisijas veikals Lāčplēša 
ielā 17, veikala «RELDI NAMS» otrajā stāvā. Mēs ar lielāko prieku atra-
dīsim Jūsu mīļajām lietiņām jaunus īpašniekus.

Šeit par zemām cenām būs iespējas iegādāties to, kas Jums ir ne-
pieciešams tieši tagad, bet kādam tas vairs nav vajadzīgs. 

Mēs pieņemam komisijā lietas, kuras ir labā stāvoklī un ir tīras!!! 
Nododot preces realizācijā (komisijas veikalā), līdzi nepieciešams ņemt 
personu apliecinošu dokumentu, jo tiks noslēgts līgums par preču 
pieņemšanu realizācijā. Ja prece ir lielgabarīta, tad lūgums iepriekš 
vienoties telefoniski 29251679.

Tāpat, ja Jums ir mantas, kuras Jūs esat gatavi bez maksas atdot maz-
nodrošinātiem bērniem un krīzes situācijā nonākušajām un trūcīgajām 
ģimenēm, piedāvājam šādu iespēju, jo mēs sadarbosimies ar Lielvārdes 
novada sociālo dienestu un būsim priecīgi sekmēt Jūsu labdarību!

Komisijas veikala darba laiks darba dienās no 9.00 līdz 18.00, sest-
dienās no 9.00 līdz 16.00, svētdienās — brīvdiena.  

Ātrspēles turnīra uzvarētājas Paula Gūtmane, Elīna Krūze un 
Magdalēna Nereda.

Noslēdzies Latvijas jaunatnes 
čempionāts 100 lauciņu dambretē
Dzintars Kaņeps, 
Lielvārdes novada sporta centra treneris

5. martā Jēkabpils valsts ģimnāzijā notika Latvijas skolēnu 64. sporta 
spēles 100 lauciņu dambretē, kas vienlaikus bija arī atlases sacensības 
uz Latvijas čempionāta finālsacensībām. Lielvārdes novadu sacensībās 
pārstāvēja 12 dambretisti. Vislabāk veicās Zanei Magonei U-19 vecuma 
grupā — izcīnītā 1. vieta ir kārtējais apliecinājums viņas meistarībai. 
U-10 vecuma grupā zēniem 3. vietu ieguva tīnūžnieks Gunārs Gribuška, 
kurš tagad 100 lauciņu dambretē trenējas Lielvārdē un sacensībās 
pārstāvēs Lielvārdes novada sporta centru. Vēl finālā U-10 vecuma 
grupā iekļuva Oskars Lapiņš, U-13 vecuma grupā — Laura Krastiņa un 
Emīls Meiers, kuram tikai nedaudz pietrūka līdz godalgotai vietai, un 
U-16 vecuma grupā — Artūrs Pokšāns.

19. martā Siguldā sacentās visjaunākie dambretisti. U-10 vecuma 
grupas čempionātā sudraba medaļu ieguva Gunārs Gribuška. Līdz pašai 
pēdējai kārtai par medaļu cīnījās arī turnīra visjaunākais dalībnieks 
Oskars Lapiņš. Šoreiz gan viņam jāsamierinās ar 5. vietu. Ātrspēles 
turnīrā Gunāram 4. vieta, Oskaram — 6. 

U-13, U-16 un U-19 vecuma grupu finālisti no 24. līdz 27. martam 
pulcējās Lielvārdes novada sporta centrā. Ar īpašo Latvijas Dambretes 
Savienības «zaļo karti» U-13 vecuma grupas meiteņu sacensībās startēja 
arī Elīna Krūze, bet zēniem šajā vecuma grupā aizvietot neieradušos 
dalībnieku varēja Miks Kārkliņš. Elīna Krūze pamatturnīrā izcīnīja 3. vietu 
un uzvarēja ātrspēles čempionātā. Laurai Krastiņai 8. vieta pamattur-
nīrā un 10. vieta ātrspēlē. Emīlam Meieram 8. vieta pamatturnīrā un 
10. vieta ātrspēlē. Tādas pašas vietas (tikai apgrieztā secībā) arī Mikam 
Kārkliņam. Artūrs Pokšāns izcīnīja 9. vietu abos turnīros. 

U-19 vecuma grupā nenotika meiteņu sacensības, jo tās notiks 
atsevišķi kopā ar sieviešu čempionātu. Kopā ar junioriem startēja liel-
vārdiete Zane Magone. Viņai 2. vieta pamatturnīrā un 6. — ātrspēlē. Ar 
sacensību foto un visiem rezultātiem pilnībā var iepazīties Lielvārdes 
novada sporta centra mājaslapā www.sportslielvarde.lv.

Čempionātu izdevās noorganizēt labā līmenī. Jāizsaka pateicība par 
ieguldīto darbu sporta centra direktoram Ainaram Puķītim, saimniecības 
vadītājam Gunāram Tarvidam un visiem tehniskajiem darbiniekiem. 
Paldies par atklāšanas koncertu Elīnai Krūzei ar draudzenēm! Paldies 
atraktīvajai vardei Sabīnei! Par lielisko ekskursiju pateicība Andreja 
Pumpura muzeja direktorei Anitai Streilei. Paldies arī visu dalībnieku un 
treneru vārdā arī par iespēju noskatīties florbola maču, kur Lielvārdes 
komanda cīnījās pret cēsniekiem.

No 1. līdz 7. augustam Tallinā notiks Eiropas jaunatnes čempionāts 
100 lauciņu dambretē. Lielvārdes novadu pārstāvēs Elīna Krūze. Izre-
dzes ir arī Oskaram Lapiņam — viņš ir Latvijas izlases tuvāko rezervistu 
skaitā. Lielvārdes novada sporta centru pārstāvēs arī Gunārs Gribuška. 
Tikai neiedomājama un fatāla neveiksme var liegt startu Eiropas čem-
pionātā arī Zanei Magonei, kurai gatavoties sacensībām palīdz vectēvs 
un treneris Vilis Vucāns. Lai mūsējiem veicas ar Eiropas iekarošanu!  



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 6 (388) 2011. gada apr�–lis (I)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv). 
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli.  

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).   
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

Mīļi sveicam komponistu 

Modri Krūmiņu 
50. dzimšanas dienā!

Iluta Mistre un «Pūpolītis»

Vēlos pateikties Lielvārdes novada paš-
valdības policijas un Lielvārdes novada 
sociālā dienesta darbiniekiem par man 
sniegto palīdzību un cilvēcisko attieksmi.

Veronika Vērdiņa

9. aprīlī 10.00
Lielvārdes Svētā Nikolaja 

Pareizticīgajā baznīcā 

DIEVKALPOJUMS
Pārtrūka stīga, apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapņi.
Viss tas notika pēkšņi un strauji.
Pielijis sāpju un asaru trauks.

Skumju brīdī esam kopā ar Aiju Rosti, 
mīļo māsiņu smiltājā pavadot.

Gaisa spēku Aviācijas bāzes kolektīvs

Jel neraudiet — mans sāpju ceļš ir galā,
Es upei melnajai nu pāri jau…
Es dusu klusā, aizmigušā salā,
Kur ciešanu un sāpju vairāk nav.

(A. Skalbe)
Māra, skumju brīdī esam kopā ar Tevi, 

tēvu Ignatu Rajecki aizsaulē aizvadot.
Kaibalas pamatskolas darbinieki

Lai sapnis balts viņas dvēseli aijā
un klusais miers ar saviem spārniem sedz...

Dziļi skumstam, zaudējot Indru Šleseri, 
un izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Kaibalas pamatskolas
kolēģi un visi viņas skolnieki

Pateicamies SIA «Serviss Mūžība» par 
sirsnību un lielu pretimnākšanu. Īpašs pal-
dies Pārslai Reihlerei par iejūtīgo attieksmi. 
Prieks, ka Lielvārdē ir tik labi cilvēki. 

Kļaviņu ģimene

† 
MARTĀ
NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Jumpravā
Milda Krēsliņa (dzim. 1929. g.)

Lēdmanē 
Zofija Goba (dzim. 1932. g.)

Lielvārdē 
Fridrihs Pēteris Grīnbergs (dzim. 1934. g.)
Lidija Tkačenko (dzim. 1950. g.)
Indra Šlesere (dzim. 1957. g.)
Daiga Pļeha (dzim. 1972. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Sveicam martā Lielvārdes 
novadā reģistrētos jaundzimušos

Aldi un Robertu Lielvārdē!

Zinību biedrībā
«GAISMAS 
DĀRZS»

Otrās sezonas noslēgumā svētdienās no plkst. 
15.00 līdz 16.30 kultūras namā «Lielvārde» aicinām 
uz pārdomām par Zemi un Cilvēku. 

10. aprīlī 
Arhitektūras doktore, RTU Telpiskās un reģio-

nālās attīstības pētījumu centra vadošā pētniece, 
augstskolu un Sokrata Tautskolas lektore Ludmila 
Kartunova aicina uz ievadlekciju «Ģeoekoloģija».

Zinātnieces pētījumu virzieni ir ģeofizika, 
ģeoekoloģija, ekoloģija, hidroģeoloģija, medicīnas 
ģeogrāfija u. c. Pirmā lekcija par Zemi, dzīvības 
attīstības planētu, aizsāks stāstījumu par ģeolo-
ģijas un kosmiskās vides ietekmi uz iedzīvotāju 
veselību, saimniecisko darbību. Rudenī iecerēts 
cikla turpinājums.

17. aprīlī
Filosofijas doktors, LU filozofijas un vēstures 

fakultātes profesors Igors Šuvajevs piedāvās 
lekciju «Izdomātā un faktiskā nabadzība (Latvijā 
un pasaulē)».

 «Nabadzība ir vēsturiska, un mūsdienās to lie-
lākoties raksturo trūkums. Taču trūkums raksturo 
arī profitējošos, «bagātos», turklāt ne tikai izprat-
nes ziņā. Trūkumcietēji ir kā nabagie, tā bagātie. 
Mūsdienās dominē patērētājsabiedrība, kuru 
raksturo nevis saprātīga izmantošana, bet gan 
tērēšana, kas rada tērētu indivīdu, kam vienlīdz 
grūta ir nabadzība un pārticība. Bet lai nu paliek 
globālie mērogi, der paskatīties uz pašmājās no-
tiekošo. Gandrīz vai Eiropas centrā veidojas trešā 
pasaule vārdā Latvija. Un šāda pasaule rodas arī 
Latvijas sabiedrībā.» (I. Šuvajevs)

Ieeja — ziedojums.
Zinību biedrība «Gaismas Dārzs» pateicas par 

atbalstu Lielvārdes novada pašvaldībai, Imantam 
Balodim un Dacei Jansonei, kultūras namam «Liel-
vārde» un Maijai Jaudzemei, SIA «Māris&Co» un 
Mārim Mālmeisteram.

www.gaismasdarzs.blogspot.com

KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»

10. aprīlī 11.00
Lielvārdes novada mazo vokālistu konkurss

«Cālis 2011»
Ieeja brīva.

16. aprīlī 18.00
Ogres apriņķa deju kolektīvu koncerts

«Pa dejas ceļu»
Ieeja Ls 1.

17. aprīlī 14.00
Sadraudzības koncerts

Piedalās: «Knīpas un knauķi» 

un «Mikauši»
Ieeja Ls 1.

24. aprīlī, Lieldienās
10.00 Pavasara gadatirgus Rembates parkā
12.00 Jautrās Lieldienas Rembates parkā
18.00 kultūras namā koncerts «Izkrāso 

Lieldienu». Piedalās dziedātāji un 
dejotāji no tuvienes un tālienes.

Biļetes cena Ls 1.

30. aprīlī 12.00
OGRES APRIŅĶA DEJU KOLEKTĪVU SKATE

Ieeja brīva.

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā 
Edgara Andiņa izstāde 

«Fikcijas krustpunkts»

15. aprīlī no 10.00 līdz 17.00 Dienas 
centrā trūcīgām personām uz sociālā die-
nesta izziņas pamata izsniegsim pārtikas 
pakas, tās jāizņem nedēļas laikā.

Lielvārdes pensionāru biedrība

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
No 11. aprīļa atklāta Jumpravas mūzi-

kas un mākslas skolas Mākslas nodaļas 
audzēkņu darbu izstāde.

9. aprīlī 18.00 
Lielais jumpraviešu sadancis – koncerts

«Jumprava dejo!»
Piedalās bērnu deju kolektīvi «Zvaniņš» un 
«Rītupīte», jauniešu DK Jumpraviņa, vidējās 
paaudzes DK Saime un senioru DK Ogrēnietis.

23. aprīlī 14.00 
IzrādeTāda es esmu

ar aktrisi Zani Daudziņu
Biļetes cena Ls 4, 5, 6

25. aprīlī 16.00  Jumpravas centrā 
Aicinām lielus un mazus kopā svinēt 

Lieldienas! 
Iesim rotaļās, dziedāsim, šūposimies, ripināsim 

un ēdīsim olas kopā ar folkloras kopu 

Liepu laipa. 
17.00 Kultūras namā 

Koncertuzvedums visai ģimenei 

Lieldienas Čučumuižā 
Piedalās Lieldienu zaķis, rūķīšu krustmāmiņa 
Kristīne, rūķīši Kikī un Taustiņš no Čučumuižas.

Biļetes cena Ls 0,50

LĒDMANĒ

9. aprīlī  21.00
«Lobes Krogā» ballīte

ar grupas «DAKOTA» piedalīšanos
Ieejas maksa Ls 3,50

pēc pulksten 23.00 — Ls 4
No 12. aprīļa 

Lēdmanes tautas namā 
Sandras un Viestura Lasmaņu 

foto izstāde
25. aprīlī  11.00

laukumā pie šūpolēm
Lieldienas 

kopā ar līksmajiem zaķēniem

Pauku un Šmauku!
Rotaļas, spēles, zaķu austiņu darināšana, 
zaķu purniņu zīmēšana, olu krāsošana un 

ripināšana.

Pārdod krāsu televizoru par simbolisku 
samaksu. Tālr. 65053970


